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PAŽANGA
BRITANIJA SUSITAIKO SU NAUJA, 
PAPRASTOS VALSTYBES PADĖTIMI

LONDONAS. Vyriausybei paskelbus naujus suvaržymus 
ir ilgalaikę taupymo programą, iš vyriausybės pasitraukė Kara­
liškojo Antspaudo saugotojas, darbiečių vadas lordų rūmuose, 
lordas Longford. Jis protestuoja prieš atidėtą mokslo metų pra­
ilginimo planą. Buvo galvota vaikus laikyti mokyklose iki 16 
metų. Dabar palikta sena tvarka — privalomas mokslas nuo 5 
iki 15 metų, švietimo draugijos protestuoja, automobilistų są­
junga protestuoja dėl atidėto naujų kelių statybos plano. Vaisti­
ninkų draugija protestuoja dėl numatomo imti užmokesčio už 
vaistus.

Britanijos finansų ministeris 
Jenkins, kalbėdamas j tautą per 
televiziją pareiškė: “Mes su­
prantame, kad mes nesame jau 
supergalybė. Britanijai sunkiau­
sia ir yra suprasti šį rimtą fak­
tą, neą mūsų istorija buvo ki­
tokia”.

Prieš 149 metus, Johores sul­
tonas atidavė Britanijos pasiun­
tiniui Sir Thomas Stamford 
Raffles Singapūrą, čia dar šian­
dien britai laiko 51,000 kareivių, 
stiprias karo laivyno ir aviaci­
jos jėgas. Už 36 mėnesių jų čia 
nebeliks.

Persijos įlankoje jau 115 me­
tų britai laiko kariuomenę Bah­
reine ir Sharjoj.. šias bazes 
premjeras Wilsonas pavadino 
“gyvenimu užsienyje ne pagal 
savo kišenę”. Karo laivynas, 
kuris dar neseniai “valdė ban­
gas”, nebeteks lėktuvnešių, bus 
statoma mažiau karo laivų, 
aviacija nebegaus naujų F-lll 
lėktuvų, bus bus sumažinti 
transporto lėktuvų kiekiai, vo­
kiečiai bus prašomi daugiau pri­
sidėti prie britų kariuomenės iš­
laikymo Europoje. Tokios bus 
paskutinių Britanijos susivaržy­
mų istorinės pasėkos.

Dar sunkiau darbiečių vy­
riausybei buvo įvesti taupymo 
reformas namie, nes jie dau­
gelį tų programų įvedė senes­
niais laikais. Britai turės už 
vaistus mokėti du su puse šilin­
go. Sveikatos draudimo įnašai 
bus padidinti. Dantų taisymas 
irgi pabrangs. Bus statoma ma­
žiau namų, mažiau naujų kelių. 
Vidurinėse mokyklose vaikai ne­
begaus nemokamo pieno.

Britų vyriausybė buvo privers­
ta griebtis šių sunkių sprendi­
mų, nes jau po svaro nuvertini­
mo, gruodžio mėnesį mokėjimų 
balanso deficitas siekė 168 mil. 
dolerių.

Sovietų pasiūlymas 
Berlyno klausimu 
BONA. — Patikimi Vakarų 

Vokietijos šaltiniai praneša, kad 
sausio 6 dieną Sovietų Sąjunga 
įteikė Bonos vyriausybei naują 
pasiūlymą dėl Vakarų Berlyno 
padėties. Ambasadorius Semio­
nas Carapkinas ilgai apie tą pa­
siūlymą kalbėjęs su užsienio rei­
kalų ministeriu Willy Brandtu.

Pasiūlyme Bonos vyriausybė 
raginama sumažinti savo poli­
tinį spaudimą į Vakarų-Berly­
ną. Už tai sovietai pažadėję pa­
lengvinti Vokietijos suartėjimą 
su Rytų Europos kraštais.

Sovietų valdžia pabrėžė vo­
kiečių vyriausybei, kad ji ne­
gali tikėtis santykių sunorma- 
lėjimo su Rytų Europos komu­
nistiniais kraštais, kol jos mi­
nisterial važinėja į Vakarų Ber­
lyną, čia daromi kabineto po­
sėdžiai ar net parlamento sesi­
jos.

Komunistai jau seniai, bando 
įrodinėti, kad Vakarų Berlynas 
yra atskiras politinis vienetas,

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Illinois Cook ap­
skrities komisijonierių tarybos 
prezidentas Richard Ogilvie, at­
sakydamas Čikagos Lietuvių Ta­
rybai į pakvietimą būti 50 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimo garbės komitete, rašo: 
“Man bus didelė garbė dirbti ši­
tame komitete”.

Illinois 3-čiojo distrikto at­
stovas JAV kongrese William 
Murphy, irgi sutiko būti Gar­
bės Komiteto nariu ir dėkoda­
mas už garbę, siunčia geriausius 
linkėjimus Čikagos Lietuvių Ta­
rybai.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
privati organizacija “Bilijonas 
Vietnamui” nutarė pasiųsti Ha­
nojaus valdžiai didesnį skaičių 
motorizuotų dviračių, kurie skir­
ti gydytojams. Dviračiai patys 
gamins elektros srovę, turės chi­
rurginius įrankius ir medicinos 
dėžes. i

WASHINGTONAS. — Per­
nai, kaip praneša patariamoji vė­
žio ligos taryba, Amerikoje 
900,000 amerikiečių buvo gydo­
mi nuo 'vėžio. Mirė 300,000.

ČIKAGA. — Policija pranešė, 
kad Čikagoj e pernai įvyko vie­
na žmogžudystė kas 16 valandų.

BAGDADAS. — ’Irako prezi­
dentas Arifas pakeitė šešis mi- 
nisterius, kurie buvo nepaten­
kinti prezidento politika.

ROMA. — Sicilijos gyvento­
jams paramą siūlo daugelis pa­
saulio kraštų. Nuo žemės drebė­
jimo nukentėjusiems įvairių 

"daiktų atvežė keturi britų lai­
vai ir du JAV aviacijos lėktuvai.

LUSAKA. — Zambijoje bu­
vo įvesta dešimtainė pinigų sis­
tema. Anksčiau čia buvo var­
tojami britų pinigai.

MASKVA. — Sovietai į or­
bitą pasiuntė Kosmos 199.

ŽENEVA. — Pietų Korėja 
kreipėsi į Tarptautinį Raudoną­
jį Kryžių, prašydama ištirti, kas 
atsitiko su 7,000 korėjiečių, ku­
rie liko po karo Sachalino salo­
je, kai ją iš japonų atėmė rusai. 
Japonija, valdžiusi tą salą, bu- 
No nugabenusi ten apie 40,000 
korėjiečių. Dalis jų žuvo, dalis 
grįžo namo, tačiau likusieji din­
go Sovietų Sąjungoje.

LUSAKA. — Zambija gauna 
iš Jugoslavijos 10 milijonų do­
lerių paskolą, kuria sugrąžinti 
pažadėjo per 10 metų su 3% pa­
lūkanom.

WICHITA. — Kansas valsti­
joj Vokietijos pramonės biznie­
rius Otto Flick nusipirko didelį 
dvarą už 2.5 milijonų dolerių.

SEDULAS. — Pietinė Korėja 
vis daugiau uždirba iš moterų 
plaukų, iš kurių čia gaminami 
perukai ir siunčiami į Ameriką.

Paskutinieji Hanojaus pareiš­
kimai daug kur buvo priimti už 

Į gryną pinigą. Britų užsienio 
reikalų ministeris Brownas pa- 

: vadino tuos pareiškimus “svar- 
i biu” Hanojaus žingsniu. Sena- 
Į torius Mansfieldas priminė, kad 
Į Amerika anksčiau tvirtino, jog 
' mažiausio ženklo užteks iš Ha-< 
Įnojaus pusės ir Amerika tarsis. 
! Pietų Vietnamo vyskupai parei- 
1 kalavo sustabdyti bombardavi- 
1 mus.

Amerika veda diplomatiniais 
keliais tyrimus, ką iš tiesų Ha­
nojus galvoja. Karo lauke iš ko­
munistų atimti dokumentai ro­
do, kad jie tik siekia pakeisti 

j savo taktiką. Viename doku- 
i mente sakoma, kad karas bus 
išspręstas karo lauke, o ne kon­
ferencijos kabinetuose. “Kariau­
sime ir tuo pačiu metu derėsi­
mės”, tpks yra naujas komu­
nistų šūkis. Tuo pačiu metu 
jie sustiprino puolimus Pietų 
Vietname ir atidarė naują fron­
tą Laose. Kitame atsišaukime 
komunistai sako, kad tik stiprio­
se pozicijose esant, bus galima 
laimėti ir derybų posėdžiuose.

Valstybės sekretorius Rus­
kas, kalbėdamas San Francisko 
mieste, pareiškė tiems kritikam, 
kurie tvirtina, kad Amerikai nė­
ra ko Vietnaman kištis, nes ten 
vyksta civilinis karas. Jis pa­
reiškė: — Ten yra civilinio ka­
ro elementų, tačiau kartu ten 
yra ir 25 pulkai šiaurės Vietna­
mo kareivių. Aš jus galiu už­
tikrinti, kad jei 20 pulkų paju­
dėtų iš Vakarų Vokietijos į Ry­
tinę Vokietiją, tai Varšuvos 
Pakto šalys tikrai nežiūrėtų į 
tai, kaip į vienų vokiečių šeimy­
ninį ginčą”.

nesurištas jokiais ryšiais su Va­
karų Vokietija, šios konstitu­
cijoje, tuo tarpu, V. Berlynas 
yra viena iš federalinės Vokie­
tijos dalių.
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Sicilijoje žemės drebėjimas išgriovė Gibelina m iestelį.' Italy valdžia siunčia karius užverstiems 
gelbėti ir turtui apsaugoti.
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HANOJAUS VALDŽIA KEIČIA TAKTIKĄ 
POLITINĖSE VIETNAMO GRUMTYNĖSE

PARYŽIUS. — šiaurės Vietnamo įgaliotas ministeris Pran­
cūzijoje Mai Van Bo prancūzų laikraštininkams dar kartą pa­
kartojo Hanojaus pareiškimą, kad Amerikai sustabdžius bom­
bardavimus ir kitus karo veiksmus, Hanojus pasiryžęs pradėti 
pasitarimus. Jis pridėjo, kad susitikimas galėtų įvykti praėjus 
“tinkamam laiko tarpui” po bombardavimų sustabdymo, šis 
politinis Hanojaus spaudimas yra vis labiau didinamas visose pa­
saulio sostinėse. Komunistai nori parodyti pasauliui, kad taikos 
Vietname nėra vien dėl to, kad

šiaurės Vietnamo ministeris 
pabrėžė, kad oro puolimų su­
stabdymas turi būti “be jokių 
sąlygų”. Amerika iki šiol vis 
reikalaudavo, kad sustabdžius 
oro puolimus, komunistai su­
stabdytų savo infiltraciją, ir, sa­
vo karo veiksmus.

Amerika jos nenori.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar New Yorke policija 
suėmė 27 asmenis, įtariamus ky­
šių ėmimu. Jie visi dirbo paja­
mų mokesčių įstaigoje.

♦ Stony Brook, L. I., univer­
sitete policija suėmė virš 30 stu­
dentų nuo 17 iki 23 metų. Jie 
visi priklausė narkotikų grupei.

♦ Vakar pasaulyje buvo 13 
žemės drebėjimų prie Graikijos, 
Brazilijoje ir vėl, Sicilijoje.

♦ Čekoslovakijoje sniegui už­
griuvus, žuvo viename kalne še­
ši slidininkai. Nemažai buvo su­
žeistų.

♦ Guatemaloje kubiečių ko­
munistų organizacija pasigyrė, 
kad ji nužudė du aukštus JAV 
karininkus.

♦ Colorado valstijoje nukri­
to lėktuvas, kuriuo skrido ketu­
ri čikagiečiai.

♦ Čikagos McCormick Place 
salės ir Įrengimai bus baigti 
statyti 1970 metų pavasari.

♦ JAV aviacija paskyrė Colo­
rado universitetui 180,000 do­
lerių tęsti neatpažintų 
dančių objektų (UFO) 
joms.

♦ Illinois nusikaltimų 

skrai- 
studi-

komi­
sijos direktorius Charles Sira­
gusa žada kandidatuoti į JAV 
kongresą kaip respublikonų 
stovas.

♦ Britanija, pasirengusi 
likt i Singapūro, bazes, žada
šaukti Malaizijos, Australijos, 
Naujosios Zelandijos ir Singa­
pūro pasitarimus, apsvarstyti 
tos Azijos srities gynybos rei­
kalų.

at-

pa- 
3U-

ATĖNAI. — Karinė Graiki­
jos diktatūra apdovanojo ameri­
kietį admirolą Charles Griffin, 
pietinės Europos Nato’jėgų vy­
riausią vadą aukštu Jurgio I-jo 
Ordinu. Admirolas išeina at- 
sargon ir baigia tarnybą Nato 
organizacijoje.

MANILA. — Filipinuose nuo 
potvynių žuvo 29 asmeny?

JAV dezertyrų nėra 
tiek, kiek būdavo 
STOCKHOLMAS. — Švedijo­

je yra 17 JAV kariuomenės de­
zertyrų. Jiems čia padėjo at­
bėgti įvairios komunistinės 
orientacijos “taikos grupės” Vo­
kietijoje, Prancūzijoje ir Olan­
dijoje. Tos grupės didžiuojasi, 
kad jos prikalbinančios dezerty­
ruoti apie 100 amerikiečių kiek­
vieną savaitę.

Šį skaičių užginčija Ameri­
kos kariuomenės štabas Heidel­
berge, V. Vokietijoje. Jis pra­
neša, kad iiuo 1940 metų iš ka­
riuomenės Europoje pabėgo 365 
kareiviai. Visame pasaulyje, 
įskaitant Japoniją, Vietnamą ir 
kitas vietas, kur yra Amerikos 
kareivių, dezertyravimo procen­
tas yra panašus, kaip ir Korėjos 
karo metu — du iš tūkstanties 
kareivių per metus. Antrojo pa­
saulinio karo metu dezertyrų bu­
vo daugiau — šeši iš tūkstan-j 
ties.

Organizacijos, kurios padeda j 
dezertyruoti, veikia gerai Ja­
ponijoje, kur Beheiren grupė 
parūpina pabėgusiems karei­
viams pinigų ir dokumentų ir 
Prancūzijoje, kur tiems dezer-; 
tyrams padeda komunistų parti- ' 
ja.

Stalino duktė 
pasmerkė teismą 
NEW YORKAS. Iš Sovie­

tų Sąjungos pabėgusi Stalino 
duktė Svetlana Allilujeva, ry­
šium su Maskvoje nuteistais ke­
turiais jaunuoliais, padarė pa­
reiškimą Amerikos spaudai ir 
CBS televizijai. Ji pripažino, 
kad tas bolševikų teismas buvęs 
pasityčiojimas iš teisingumo.

Allilujeva ragino visus ame­
rikiečius remti visus tuos rusus, 
kurie nepakenčiamose sąlygose 
išliko garbingi ir drąsūs ir dar 
turi jėgų kovoti. Ji pasidžiaugė 
Pavelio Litvinovo ir Larisos Da­
niel drąsa, nes jiedu po teismo kio smurto aktų. Guatemala nu­
sprendimo gatvėje pareiškė sa- samdė 2,000 naujų pęlicininkų 
vo pasipiktinimą užsienio spau- saugoti miesto gatvių, tačiau te- 
dos atstovams, pasmerkdami rorizmas nemažėja. Dešinieji iš 
teismo eigą. ’ I pasalų šaudo į kairiuosius, o šie

Stalino duktė pareiškė, kad (atsilygindami šaudo dešiniuo- 
sovietų įstatymai buvo pažeisti, sius. Prisideda ir įvairių krimi- 
buvo nepaisoma pagrindinių so- nalinių nusikaltėlių šaudymai, 
viėtų piliečių demokratinių tei- j Visa tai padaro Guatemalos 
šių, teismo sprendimas buvęs miestus nesaugiais ne tik turis- 
vyriausybės ir slaptosios polici- tams, bet ir patiems miesto gy- 
jos iš anksto nutartas. : ventojams.

UŽTEKTU 45 NAUJŲJŲ JAV RAKETŲ 
SUNAIKINT! VISĄ SOVIETŲ! GALYBE

WASHINGTONAS. — Pirmadienį “The Washington Post” 
pranešė, kad Pentagonas nutaręs keisti savo strateginę galvoseną 
ir ateities kare atominėmis raketomis pulti ne sovietų karinius 
įrengimus, raketų lizdus ar atominių ginklų sandėlius, bet pačius 
sovietų miestus, nes esą naujosios raketos esančios netikslios ir 
į mažus objektus negalinčios pataikyti, šią žinią paneigė gy­
nybos departamento sekretoriaus padėjėjas 
pareiškė, kad atominio karo strategija nėra 
metų.

Sovietai paskyrė 
naują ambasadorių

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga paskyrė Jakovą Maliką savo 
delegacijos Jungtinėse Tautose 
vadovu vietoje Nikalojaus Fe­
dorenko. Malikas jau yra buvęs 
toje vietoje nuo 1948 iki 1953 
metų. Jis yra 62 metų amžiaus.

Fedorenkos karjerai daugiau­
sia pakenkė sovietų karinis ir 
diplomatinis pralaimėjimas Iz- 
raelio-Arabų kare. Nei Saugu­
mo Taryboje nei pilnaties posė­
džiuose Fedorenkai nepavyko su­
mobilizuoti pakakamai rėmėjų 
arabų bylai apginti. Pats Ko­
syginas ir užsienio reikalų vice- 
ministeris Kuznecovas bandė 
gelbėti Fedorenkos pozicijas, ta­
čiau ir jiems nepavyko. Todėl 
dabar Fedorenko bus atpirkimo 
ožiu.

Ambasadorius Malikas irgi 
yra padaręs didžiulę klaidą, bet 
matyt, apie ją jau užmiršta. 
Sakoma, kad tik jo išėjimas iš 
Saugumo Tarybos posėdžio įgali­
no Ameriką Korėjos kare gauti 
Jungtinių Tautų pritarimą ir 
net paramą tam karui. Malikas 
demonstratyviai paliko posėdžio 
salę, nors jo “veto” būtų sustab­
dęs Jungtinių Tautų kariuome­
nės pasiuntimą į Korėja,. Ir šian­
dien Korėjoje esanti JAV ka­
riuomenė ten stovi Jungtimi! 

j Tautų vardu.
Spėjama, kad ir Fedęrenkos 

Į pavaduotojas Platonas Morozo­
vas bus pakeistas'' kitu.

Guatemaloj žuvo 
du JAV karininkai
GUATEMALA, — Komunis-

i tų teroristai apšaudė iš prava- 
i žiuojančios mašinos karinį JAV 
i automobili Guatemalos priemies- 
Ityje. Automobiliu važiavo JAV 
karinės patariamosios grupės 

■’ viršininkas pulkininkas John 
Webberis ir JAV laivyno grupės 
vadas kemanderis Ernestas 
Munro.

Du seržantai, važiavę su ka­
rininkais John Fprster ir Har­
ry Greene buvo šitame atentate 
sužeisti.

Guatemaloje jau kuris laikas 
padaugėjo politinių atentatų. 
Juos ruošia ne tik komunistai, 
bet ir įvairios dešinės grupės. 
Praėjusiais metais buvo rekor­
dinis skaičius Įvairių politinių 
pagrobimų, nužudymų ir kito-

Phil Goulding. Jis 
pakeista nuo 1962

pabrėžė, ,kad da-Kartu jis 
bač gaminamos “daugiagalvės” 
raketos yra daug tikslesnės už 
senąsias. Naujoji raketų siste­
ma remiasi tuo, kad ore iš vie­
nos kekės atsiskyrusios raketos 
su atominiais užtaisais kiekvie­
na nuskris į savo taikinį. Jos 
esančios nepaprastai taiklios ir 
nuo jų priešui sunkiau apsiginti.

Šią Pentagono nuomonę pa­
tvirtino žymus atomo moksli­
ninkas dr. Ralph Lapp, buvęs 
Čikagos atominės laboratorijos 
vienas vadovų, kai čia buvo pa­
siekta pirmoji atominė reakci­
ja. Jis kalbėdamas Jeffersono 
Kolegijoje pareiškė, kad naujo­
sios raketos padarys sovietų gy­
nybos raketas nereikalingomis 
atgyvenomis. Strateginės puo­
lamosios raketos yra tobulina­
mos daug greičiau, negu sovie­
tų gynybinės raketos.

Profesorius Lapp pabrėžė, kad 
jei dabar turimų 1,710 Ameri­
kos raketų nors pusė būtų pa­
keistos naujomis daugiagalvėmis 
raketomis, tai Amerikos puola­
mųjų raketų sugebėjimas iš- 
luoti Sovietų Sąjungą iš 20-tojo 
šimtmečio padidėtų net 18 kar­
tų.

Profesorius Lapp, kuris yra 
gynybos departamento patarė­
jas, nurodė, kad Amerika yra 
paruošusi planus, kurie su 45 
raketom galėtų sunaikinti 200 
Sovietų Sąjungos taikinių ir virš 
60 milijonų sovietų gyventojų. 
Tos 45 raketos turėtų griauna­
mąją galią, lygią 21 milijonui 
tonų TNT.

Gazos pakraštyje 
veikia teroristai

JERUZALĖ. — Izraelio ka­
reiviai Gazos pakraštyje turi 
daug sunkumų su vis didėjančia 
arabų partizanine veikla. Užva­
kar Izraelio kareiviai vėl su- 
Amė 40 arabu. Jie tariami pri­
klausą Palestinos Išlaisvinimo 
organizacijai. Nekartą į pra­
važiuojančias Izraelio kareivių 
mašinas yra metamos rankinės 
granatos. Tuose atentatuose 
daug nukenčia ir patys arabai, 
nes Gazos pakraštys yra tankiai 
apgyvendintas.

Gaza yra tik 10 mylių pločio 
ir 25 mylių ilgio žemės gabalas, 
tačiau čia gyvena 350.000 arabų. 
Izraelis ragina juos išvažiuoti į 
Jordaną ir kasdien apie 200 ara­
bų pereina Jordano sieną, iki 
jos Izraelio kariuomenė juos nu­
veža va’džios sunkvežimiais.

Nežiūrint partizanų veiklos, 
arabai dirba citrinų plantacijo­
se, patys sprendžia Įvairius ad­
ministracinius klausimus. Izra­
elis siekia, kad arabai, panašiai, 
kaip buvusiose Jordano žemėse 
turėtų Gazoje ribotą savivaldą. 
Vyriausybė jau nekartą užsimi­
nė, kad Gaza jau nebebus sugrą­
žinta Egiptui. Atrodo, kad ir 
Ėgiptas nelabai to žemės gaba­
lo nori, nes čia gyvenančius ara­
bus nuolat tenka šelpti.

1



LITUANISTINIŲ MOKYKLŲ MOKYTOJŲ IR TĖVŲ DĖMESIUI
Literatūrinis vakaras, kurį'tuo pačiu ir intymesnio priar- 

ruošia Pedagoginis Lituanisti- tlil_£----- *’* —1"—1:-’-
kos Institutas atsisveikinimui 
su Putinu, lietuviškojo švieti­
mo bei auklėjimo požiūriu ga­
lima laikyti iškilminga lietu­
viu literatūros painoka, ko­
kios nebūtų Įmanoma suorga­
nizuoti ir pažangiausios mo­
kyklos darbo klasėje.

Vincas Mykolaitis - Putinas, 
Kuris prieš pusmetį mirė sovie­
tinės Rusijos okupuotoje Lie­
tuvoje, yra, kaip žinome, ne 
lik Instituto, bet ir kitų litua­
nistinių mokyklų programinis 
autorivsi ši aplinkybė ir Įpa­
reigoja Institutą atskirai pa­
ryškinti kai kuriuos šio vakaro 
bruožus, o tuo pačiu ir pa­
kviesti Į atsisiveikinimą su Pu­
tinu visas kaimynines lituanis­
tines mokyklas.

Vakaro programą, kurią su­
daro naujausi Putino rezisten­
ciniai kūriniai, atliks Instituto 
studentai. Programos paruo­
šimui, be pačių Instituto dės­
tytojų, vadovauja aktorius 
Leonas Barauskas ir kompo­
zitorius Darius Lapinskas.

Lituanistinių mokyklų mo­
kiniui galėjimas dalyvauti atsis­
veikinime su Putinu, būtų 
jiems naudingas visais atžvil­
giais, o kokiais — juk savaime 
aišku: Putino raštų paroda, 
kokios mokyklinėje darbo kla­
sėje nesuruoš niekada joks 
stropiausias mokytojas, kūri­
nių perteikimo forma, apie 
kokią negalima net svajoti ei­
linėje literatūros pamokoje,
tasai iškilmingumo momentas, 
kurio pagrindą sudaro buvi­
mas drauge ne vien mokinių, 
bet ir tėvų, ir mokytojų, ir 
daugelio dar jiems nepažįsta­
mų žmonių visa tai negalėtų 
nepalikti jų sąmonėje gilesnių 
pėdsakų. Tokioj Įspūdinges­
nėj aplinkoj jau galima laukti 
susidarymo ir tautiniam auk­
lėjimui naudingo klimato, ko­
kio mums čia taip trūksta, o

tėjimo prie rašytojo kūrybinio 
pasaulio.

Be to. mirusysis Putinas iš­
kilmingiau Vra pagerbtinas ne 
tik dėl to, kad jis buvo stam­
baus formato lietuvių literatū­
ros klasikas, kuris einamas ir 
lituanistinėse mokyklose, bet 
ir dėl to, kad jis, per 20 su vir­
šum metų išgyvenęs sovietinės 
Rusijos priespaudoje, paliko 
išlikimas Lietuvai ligi mirties. 
Jo nepalūžusį patriotizmą pirš­
tu prikišamai mums rodo Į 
Vakarus slaptais keliais atėję, 
o Lietuvoje , turimomis žinio­
mis, nuorašų nuorašais pa- 
klidę du jo kūriniai: “Vivos 
plango” (gyvuosius apverkiu) 
ir “Mortuos voco” (mirusiuo­
sius šaukiu). Tai poetinis, pa­
sakytume, testamentas, kokio 
ligi šiol dar nėra paskelbta nė 
vieno bolševikinėj priespau­
doj mirusio lietuvio rašytojo. 
O savo turiniu ir literatūrine 
forma šis testamentas yra toks, 
kokį vargu užtiktume visoje 
antikomunistinėje literatūroje.

Todėl šiuodu rezistencinius 
Putino kūrinius, buvusių Pu­
tino* mokinių ir jo kūrybos 
gerbėjų padedamas, Pedagogi­
nis- Lituanistikos Institutas iš­
leidžia atskiru leidiniu. Tai 
daroma ne tam, kad kas nors 
iš to pasipelnytų, o tam, kad 
kiekvieno lietuvio patrioto na­
muose šiuodu testamentiniai 
kuriniai galėtų būti po ranka, 
o ypač namuose, kur auga mū- 

1 sų jaunoji šviesuomenė. Tai
ir bus realus pagarbos ženklas 

Putinui ir reali dvasinė atra­
ma patiems namams.

Leidinys išeis minėto vakaro 
proga. Vakaras bus vasario 3 
d., šeštadieni, 7 vai. vak., Jau­
nimo Centro didžiojoj salėj. 
Programa prasidės punktua­
liai. Svečiai labai prašomi ne­
pasivėluoti.

Pedagogių is Li tuan is t ik o s 
Institutas'

St. ir Irenos Balzeky priėmime Chicagoįe, suruoštame Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 50 metų sukak­
ties proga Naujųjų Metų dieną, dalyvavo apie trejetas šimtų svečių. Čia matyti p-ia Pužauskienė,. Dr. Joseph 
Jerome, Lietuvos gen. konsulas Dr. P. Daužvardis ir "Naujiena" pirmojo puslapio redaktorius A. Pužaus­

kas. Buvo priimta svarbi rezoliucija, jau paskelbta "Naujienose".ČIKAGOJE STEIGIAMI NAUJILIETUVIU TAUTINIAI NAMAI
Sausio 12 dieną Lietuvių 

Tautinių Namų direktoriai su­
šaukė Vyčių salėje spaudos 
bendradarbius, radijo ir tele­
vizijos atstovus ir paaiškino 
jiems apie savo organizaciją, 
jos tikslus ir ateities planus. Ši 
organizacija veikia jau nuo 
praėjusių metų pavasario, ta­
čiau tik dabar pirmą kartą pri­
sistatė visuomenei.

LTN valdybos pirmininkas 
J. Jurkūnas papasakojo, kad 
vyriausias LTN uždavinys yra 
aprūpinti organizuotą ar neor­
ganizuotą lietuvių visuomenę, 
gyvenančią Čikagoje ar. prie­
miesčiuose patalpomis, kurio­
mis jie galėtų naudotis, ten­
kindami šavo tautinius, kultū­
rinius ir socialinius reikalavi­
mus.

LTN yra registruota, 
nesiekianti Illinois
organizacija ir jos vadovybę 
sudaio 13 direktorių. Penki jų 
deleguoti tauHnčs minties or­
ganizacijų ir astuoni išrinkti 
narių. Nariais tampa kiekvie­
nas Įnešęs i organizaciją 100 
dolerių. Iš to šimto, lO’dol. yra 
nario mokestis, o 90 dol. il­
galaike bcprocenlinė paskola. 
Kiekvienas narys už kiekvieną 
Įneštą šimtą gauna nario pažy­
mėjimą su pažymėta balsavi­
mo galia ir atitinkamą ilgalai­
kės paskolos lakštą.

Mirus nariui skola gali būti 
pervesta artimiesiems šeimos 
nariams.

J. Jurkūnas pranešė, kad 
šiuo metu Lietuvių Tautinių 
Namų valdyba apžiūrinėja du 
objektus. Narių turima jau 80. 
Daug yra pažadėjusių prisidė- 

dar tik 
tačiau

pelno 
valstijos

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

JUST THE HAIRDO

MARY-PAT COIFFURES 
Two locations:

5524 So. HALSTED ST. — Telef. HU 7-1555.
All occasion Cards at Halsted St. shop.

2521 WEST 63rd STREET — Telef. 778-3024
Complete Beauty Service

HOURS: Tuesday, Thursday, Friday 9 — 9
Wednesday — 9 — 6 
Saturday — 9 — 4:30.

timasis. šiuo metu yra sustota 
prie kelių pastatų pietvakarių 
Čikagoje. Pirmininkas atsisa­
kė pasakyti, kur tie pastatai 
yra, nes praeityje valdyba bu­
vo apgauta, kai vienas vertel­
ga nupirko, daugiau pasiūlęs, 
vienus jau beveik suderėtus 
namus.

Atsakinėdami Į paklausimus 
LTN valdybos nariai paaiški­
no, kad norima Įsigyti kokių 
200 tūkstančių vertės namą. 
Turint galvoje, kad žemė bran­
gi, kad jos reiks nemažai aikš­
telėms, automobilių ■ pasista­
tymui ir tt, pačio pastato vertė 
būtų apie 150 tūkstančių. Daug 
kas priklausys mio to, kaip 
lietuviškoji visuomenė ši su­
manymą parems^

Spaudos konferencijoje da­
lyvavo: be jau minėto J. Jur­
kūno, dar šie direkcijos na­
riai: P. Vėbra, S. Virpša, K. Ra­
monas, M. Šimkus, C. Modestas. 
Laikraštininkai: J. Šlajus, F. 
Daukus, I. Andrašiūnas, Z. Juš­
kevičienė, J. Vaidelys, P. Sta- 
kauskas, A. Pužauskas, A. šlu- 
tas, M. Valiukėnas, U. Juodval­
kis. Ponios Modestienė ir Jur- 
kūnienė svečius pavaišino.

A. P.

Kes tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

ti. Nors lėšos siekia 
apie 20,000 dolerių, 
LTN taryba tiki, kad visuome­
nė supras gerus organizacijos 
tikslus ir atskubės Į paramą su 
savo indėliais

Organizacija, kaip pabrėžė 
J. Jurkūnas, negalvoja daryti 
jokio asmeniško biznio. Už­
registruotuose nuostatuose pa­
brėžiama, 
siekiama, 
Čikagoje 
lietuviškai
riuose rastų prieglaudą lietu­
vių jaunimas ir senimas, vyrai

kad pelno nebus 
norima tik Įsteigti 
didelius, erdvius. 

Įrengtus namus, ku-

ROCKFORD, ILL
Kalėdų eglutė

Lietuvių Bendruomenės Kalė­
dų eglutė vaikučiams šiais me­
tais Įvyko pavėluotai. Mat, anks­
čiau negalėjo gauti Lietuvių 
Klubo salės. Nelengva buvo vai­
kams išaiškinti, kodėl Kalėdų 
Senelis vėluoja.

Atėjus dienai, salėje stovėjo 
aukšta, puošni eglutė ir prisi­
rinko pilna salė augančio jauni­
mėlio su savo tėvais ar palydo­
vais. Pagaliau išsikapstęs iš 
sniego atvyko ir Kalėdų Senelis, 
atnešdamas daug gražių dova­
nų. Po programos tėveliai su 
savo vaikučiais susėdo prie sta­
lų vaišių. Veikė ir bufetas. Vi­
si vaišinosi ir linksmai šneku­
čiavosi.

Reikia džiaugtis, kad Lietu­
vių Bendruomenė nepamiršo sa­
vų vaikučių. žvalgas

.1. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50 J

< Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano < 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa 
ruoštos studijos Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
'aikmarpi pažisiantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau Į 

•iiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

i Augustaičio Knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis 
” Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki .

arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: 

NAUJIENOS
: 17.39 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608
1 Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

ir moterys.
Pirmininkas pabrėžė, kad 

niekam nesiekiama daryti jo­
kios konkurencijos. Jau dabar 
čikagiečiams sunku rasti tin­
kamų salių vedyboms, krikšty­

WINNIPEG, MAN.
Mirė Jurgis Januška

siu metų sausio 7 d. mirė 
Winnipeg© lietuviams gerai ži­
nomas tautietis Jurgis Januš­
ka. Jis savo daiku rašinėdavo 
ir Į Naujienas. Buvo ekonomis­
tas — verslininkas. Mirė sulau-

noms ir kitokiems pobūviams. 
Labai daug lietuvių pinigų nu­
nešama svetimiesiems salių sa­
vininkams. Todėl LTN valdy­
ba sieks kuo greičiausiai su­
rasti tinkamą objektą ir Įruoš­
ti patalpas. Organizacija turi 
sudariusi Įvairias komisijas: 
turto, architektūros, lėšų rin­
kimo ir tt. Visi jau seniaĮ dir­
ba, ieškodami tinkamos vietos 
ir tinkamu namu. Ieškant tu­
rima galvoje rasinis pasiskirs­
tymas ir gyvenamų rajonų kei­

kęs 58 metų. Dideliame liūdesy 
paliko žmoną Mariją. Paliko ir 
daug draugų bei giminių. Palai­
dotas All Saint kapinėse, kur 
jau ilsisi jo sūnus Jaunius.

Jis sunkiai sirgo ir buvo tik 
dirbtinai maitinamas. Jautė, kad 
greit mirs, tai paliko raštelį, 
kad j Į į kapus neštų jo medžio­
klės draugai.

Ilsėkis ramybėje, mielas Jur­
gi. Gilią užuojautą reiškiu jo 
likusiai žmonai ir giminėms.

Senas kaimynas.

Kietos rankos 
banditai biįo

Bet ką gina Amerikos Civilinių 
Laisvių unija?

Amerikos sostinės laikraštis 
Washington Evening Star nuste­
bęs, kad be jokio protesto to 
miesto “civilinių teisių” gynė­
jai priėmė ką tik išleistą griež­
tą riaušių kontrolės Įstatymą, 
tokį, kad pats general, proku­
roras pasakęs, “dabar miestas 
turės aiškų ir griežtą priešriau- 
šinį Įstatymą”.

Įstatyme riaušėmis pavadin­
ta bet kokia “vieša suirutė, da­
lyvaujant penkiems ar daugiau 
asmenų, kurie gaujiniu ir smur­
tingu elgesiu arba tokio grasi­
nimu sudaro rimtą nuoskaudos 
pavojų nuosavybei ar asmeniui”. 
Kiekvienas, dalyvaująs riaušėse 
arba kurstanti^ kitus tai dary-

niiostoliai sieks daugiau kaip 
$5,000, aukščiausia teismo baus­
mė bus 10 metų kalėjimo ir $10,- 
000 bauda arba viena ir kita.

DANGAUS TEISINGUMAS
Vienas kunigas sekmadienį su­

tikęs vietinį dailidę, ėmė prie­
kaištauti, kad nematęs jo šian­
dien bažnyčioj.

— Mat, klębone, kalvis pa­
kvietė mane išgerti vyno, o pas­
kui suėjo daugiau žmonių, ėmė­
me kortuoti, ir aš pralošiau kal­
viui 10 dolerių.

— Matai, tai buvo teisinga-* 
Dangaus bausmė už tai, kad ne­
buvai bažnyčioje...

Bausmė tai bausmė, bet kad 
ji būtų teisinga — abejoju. Juk 
kalvis irgi nėjo Į pamaldas, o 
vis dėlto laimėjo 10 dolerių.

Jeigu nori sužinoti naujau-
ti, yra kalintinas iki vienerių 
metų arba baustinas $1,000 ar­
ba vienu ir kitu. Jei riaušėse 
kas nors nukentės “rimtą” kū­
no sužeidimą arba medžiaginiai

sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje —- skaityk dienraštį 
•Naujienas

■ '-n

Chicago Savings
. and Loan Association

JOHN PAKE L, Sr.

INSURED
UP TO

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5‘^%. Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE
DAUGIAU UŽDIRBSITE

President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575
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NUSTOKIME KLAIDINĘ VISIOMENĮ-
LAISVOJI TRIBŪNA

Prieš pat šventes šiose skilty­
se skaitėme p. Algirdo Gustai­
čio iš Los Angeles straipsnį, ku­
riame jis savo nevykusiais iš­
vedžiojimais bando žeminti ir 
niekinti ne tik dabartinę šaulių 
vadovybę, jos veiksmus ir po­
tvarkius, bet taip pat bando skai­
tytojams įrodinėk, kad Liet. 
Šaulių Sąjunga tremtyje yra vi­
sai nereikalinga, betikslė ir tie­
sioginės savo- paskirties netu­
rinti organizacija, į kurią jo žo­
džiais vietinės valdžios “grei­
čiausiai nepasitikinčiai žiūri”, 
nes “čia nei mūsų kraštas, nei 
mūsų tėvynė, nėra nei ko sau­
goti. Čia nei mums duoda gink­
lų vietinės valstybės, nei kviečia 
talkon, nei ragina vykti Lietu­
si f nmioj, ’Įisnui nąundn^o ūoa 
savo straipsnyje išvedžioja, kad 
išeivijoje LŠST tiesioginių sa­
vo pareigų negali ir negalės vyk­
dyti. Atkritus karinės paskir­
ties veiksmams, telieka admi­
nistraciniai ir siauresnio pobū­
džio visuomeniniai reikalai, ši­
taip sumenkinęs LŠST veiklą, 
prašovęs pro jos paskirtį išeivi­
joje, pristatęs šią organizaciją 
be rimtesnių uždavinių ir tikslų, 
iškėlęs jos nereikalingumą bei 
prileidęs jai dar nepasitikėji­
mą iš vietinių valdžių pusės, p. 
Algirdas Gustaitis tame pačia­
me straipsnyje vienok pasisa­
ko, kad esąs šaulys. Dabartiniu 
laiku priklausąs Los Angeles 
Liet. Partizano Juozo Dauman­
to šaulių Kuopai, čia ne tik 
iškyla p. Algirdo Gustaičio su­
simaišymo, asmens skilimo bei 
pasimetimo tragikomedija, bet 
taip pat labai retas savo lizdo 
teršimo ir pasimetusio asmens 
klaidingo pritapimo pavyzdys.

Kad užkirsti kelią tolimes­
niems gerb. skaitytojų klaidi­
nimams, LŠST C. V-bos Spaudos 
i'r Informacijos Skyrius, kuriam 
prieinami visi daviniai ir ge­
riau žinomi vadovybės veiksmai, 
pasistengs paaiškinti šios S-gos 
uždavinius, veiklos metodus ir 

ir veiksmus bei potvarkius, 
kuriais vadovaujasi dabartinė 
šaulių veikla, kiek tai, žinoma, 
tinka viešai skelbti.

Prieš aptariant dabartinę šau­
lių veiklą išeivijoje, pažymėtina, 
kad ne vienas p. Algirdas Gus­
taitis sųtapdo mūsų tėvynėje 
veikusią Liet, šaulių S-gą. su 
išeivijoje veikiančia panašia or­
ganizacija — Lietuvių Šaulių 
Sąjunga Tremtyje; o sutrum­
pinus — LŠST. Visiems žinoma, 
kad okupantai LŠS-gą anais lai­
kais mūsų tėvynėje uždarė, tur­
tą likvidavo, o veiklesnius na­
rius, kiek spėjo pagauti, tardė, 
kankino ir žudė. Taigi nuo to 
laiko LŠS nebeveikia, o jos na­
riai, kurie liko gyvi, tapo mums 
žinomais keliais išblaškyti po vi­
są pasaulį. Savaime supranta­
ma, kai Lietuva ateityje atgaus 
savo nepriklausomybę, greičiau­
siai ta pati LŠS bus vėl atgai­
vinta. Bet čia — išeivijoje, pra­
radus teritoriją ir valstybingu­
mą, ir pasikeitus sąlygoms, LŠS 
tokia, kokia ji buvo anksčiau,
ąįĮBMaBHRįį.EiBĮį.fe. , -.v ULŪėK'ttk V
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negalėjo būti atkurta. Jos vie­
toje, gyvi išlikę aktyvesnieji 
šauliai, atvykę į USA ir Kana­
dą, bei apsirūpinę pastoge ir 
darbu, įsteigė LŠST, kuri turėjo 
būti oficialiai užregistruota vie­
tinėje valdžioje ir kuriai turėjo 
būti išdirbtas naujas statutas 
ir pritaikytos kitos uniformos. 
Tai visai nauja organizacija, ku­
rios nuostatai, paskirtis, Užda­
viniai ir tikslai iš vienos pusės, 
o veiklos būdai, priemonės, val- 
dymasis, garbės teismai, organų 
rinkimai ir visa kt. iš kitos pu­
sės — yra smulkiai surašyti 
LŠST Statute, kuris tapo stei­
gėjų taip išdirbtas, kad būtų pri­
taikytas šių kraštų reikalavi- 
ihams ir šių laikų lietuvių po­
reikiams.

Jei p. Algirdas Gustaitis būtų 
bent kiek susipažinęs su LŠST 
Statutu, jam dabar skaitant šias 
eilutes, nereikėtų raudonuoti 
dėl savo išvedžiojimų ir virš- 
paminėtų jo klaidinančių grau­
denimų, kad LŠST neturi pla­
tesnių uždavinių ir tikslų, kuriai 
pagal p. Algirdd Gustaitį “telie­
ka administraciniai ir siaures­
nio pobūdžio visuomeniniai rei­
kalai”. Ta proga primintina vi­
sų šaulių kuopų ir būrių vado­
vybėm, savo narius tinkamai su­
pažindinti su LŠST statutu, šios 
organizacijos tikslais ir uždavi­
niais, kad kuo mažiau būtų 
mūsų eilėse panašių pasimetu­
sių ir klaidingai pritapusių na­
rių. Savo ruožtu LŠST, kurios 
pirmieji daliniai JAV-bėse vei­
kia net nuo 1954 m. kovo 7 d., 
pilnai pajėgė įrodyti, kad ji rei­
kalinga, vis auganti nariais ir 
daliniais, veikli bei susiklau­

santi, o taip pat jos įkūrėjų įdė­
tas viltis pateisino. Apie LŠST 
kultūrinę veiklą dažnai randa­
me spaudoje, o kiek plačiau ją 
taip pat apibūdino Detroito Š. 
Kp. pirm. š. V. Tamošiūnas, ku­
rio straipsnį rekomenduojame 
bent keletą kartų perskaityti 
p-ui Algirdui Gustaičiui.

Skaitant, p. Algirdo Gustaičio 
straipaipsnį toliau, rąndama ir 
daugiau klaidinančių pareiški­
mų, kas aiškiai parodo, kad šis 
šaulys, kuris atrodo labai susi­
rūpinęs LŠST organizacine gero­
ve, visai nėra ar nebuvo supa­
žindintas su CV-bos aplinkraš­
čiais, kurie paprastai išsiunti­
nėjami š. kp. pirm-kams. Rei­
kalas eina apie daromus užmeti­
mus, būk tai LŠST vadovybė, o 
ypatingai dabartinis CV-boš 
Pirm-kas, per daug savo veik­
liems nariams dalina ordinų ir 
medalių. Jis savo straipsnyje 
cituoja Čikagos, Wisconsino ir 
Montrealio šaulių kuopų narių ir 
gautų žymenų skaičius, kurie 
nieko bendro neturi su realy­
be, nes:

1. Nenusakydamas laiko tarpo, 
per kurį tai ar anai š. kuopai 
toks ar kitoks skaičius apdova­
nojimais žymenimis buvo su­
teiktas, sukelia iliuziją, kad tai 
padarė daugiausiai dabartinis 
CV-bos pirmininkas;

2. Patiekdamas tik dabartinį

Čikagos Lietuviu Tarybos vadovybė, kuri rūpinasi Vasario 16 dienos Jubiliejiniu minėjimu Civic Opera House. 
Iš kairės sėdi: J. Skeivys, kun. A. Stasys, pirm. J. Pakalka, J. Valdienė ir A. Valonis. Stovi: P. Kilius, R. Sta­

nkūnas, S. Mankus, J. Skorubskas ir V. Mankus.
Foto V. Noreikas

kuopos narių stovį, sąmoningai 
sumažina per ilgus metus kuo­
pose turėtą faktiną narių skai­
čių, kurių vieni pasitraūkė iš 
gyvųjų tarpo, kiti išsikėlė kitur 
gyventi arba išėjo į pensiją ir 
pasitraukė iš veiklos. Atėjus į 
jų vietas naujiems, veiklesnieji 
apdovanojami ;

3. Nepaminėjus visą eilę ap­
dovanotų mūsų visuomenininkų, 
kurie nėra šauliai, k. a.: režiso- 
riai, kunigai ar visuomenės vei­
kėjai, kurie už savo palanku­
mus, pagalbą ar paramą vietos 
šaulių daliniui, tapo apdovanoti 
žymenimis, p. Algirdas Gustai­
tis sąmoningai juodinimo sąs- 
kaiton padidina apdovanotųjų 
šaulių skaičių;

4. Sumažinęs bendrą šaulių 
skaičių iki 500 narių,. (kurių 
faktinai yra žymiai daugiau), 
ar iš blogos valios ar patį rei­
kalą norėdamas išpūsti, švais­
tosi netiksliais apdovanotųjų 
procentais, tuo klaidindamas 
skaitytojus.

Tenka patikslinti, kad Čika­
gos š. kp. veikia jau 14 metų; 
Wisconsino jau virš 12 metų, 
o Montrealyje — virš 11 me­
tų. Suskaičiavus per tą laiką 
turėtus kuopose narius, sumi­
nėjus apdavanotus ne šaulius, 
išskaičiavus kiek ordinų ir me­
dalių prie kokio CV-bos pirmi­
ninko buvo įteikta, randame, 
kad dabartinis CV-bos S-gos 
pirm-kas, kurį ypač puola p. Al­
girdas Gustaitis, ne tik kad ne­
sišvaistė žymenimis, bet prie­
šingai — šį klausimą kėlė, savo 
aplinkraščiuose reguliavo ir vi­
są apdovanojimo būdą ar proce­
dūrą griežtino, kas dabartinio 
S-gos pirm-ko buvo paskelbta 
net dvejuose aplinkraščiuose: 
Aplinkraštyje Nr. 7/66 iš 1966. 
XII.9 d. ir Apl. Nr. 8/67 iš 1967. 
11.17 d. Su jais p. Algirdas Gus­
taitis turėjo būti jau seniai su­
pažindintas. šiaip nebūtų tiek 
pavėlavęs šių klausimų kelti.

Komentuojant p. Algirdo Gus­
taičio teigimą, kad per didelį 
medalių dalinimo klausimą iš­
kėlė neseniai įvykusiame šau­
lių atstovų suvažiavime p. Balys 
Pupalaigis, galime drąsiai ir su 
pasididžiavimu pasakyti, kad 
tai teisybė, kuri vienok dar kar­
tą paliudija ne tik iškėlėjo, bet 
ir šio argumento vartojo p. Al­
girdo Gustaičio nenaudai ir štai 
kodėl:

Kada LŠST Statuto Komisi­
jos bu v. nariui, š. Baliui Pu- 
palaigiui buvo duotas balsas re­
feruoti apie šio statuto pakeiti­
mus ir papildymus, jis priedui— 
iš savęs iškėlė žymenimis apdo­
vanojimo sugriežtinimo klausi­
mą, kas faktinai visai neįėjo į 
jo referuojamą sritį ir kas jau 
prieš kelis mėnesius buvo da­
bartinio pirm-ko iškelta, aptar­
ta ir sureguliuota bei viršminė- 
tuose aplinkraščiuose paskelb­
ta. Juos net pats p. Balys Pu­
palaigis pasirašė ir kaipo sekre­
torius pats spausdino. Prie p. 
Balio Pupalaigio nuomonės, de­
ja, neprisidėjo nei tie 69 buvę 
šaulių atstovai, nei salėje esan­
tieji LšST Garbės Teismo ir Re­
vizijos Komisijos nariai, nes nie­
kas šios nuomonės ar įnešimo 
nepalaikė, šiam klausimui ne­

buvo duota jokia eiga ir iš viso 
tuo klausimu nebuvo diskutuo­
ta. Visi žinojo, kad pats dabar­
tinis pirm-kas šiuo klausimu rū­
pinasi. O kad tuo argumentu 
žaidžia visi pigaus pasigarsini- 
mo mėgėjai, tas visiems buvo 
žinoma iš seniau. Tai turėtų įsi­
dėmėti visi, kas bando drumsti 
vandenį šio argumento pagalba.

Galų gale tenedrįsta p. Algir­
das Gustaitis savo gyvenimo pa­
tyrimu ir pavyzdžiu mokyti 
LšST Ordinų Komisijos 5 na­
rius, kurių pirmininkai kaip 
praeityje, taip ir dabar yra šios 
S-gos Garbės Nariai. Kurie ži­
no, kiek, ką ir kuomi apdovano­
ti.

Į kitas p. Algirdo Gustaičio 
prirašytas nesąmones, kur Lie­
tuvos šauliai atvaizduoti kaip 
mažumų baubas, kurie lyg tai 
per mūsų policijos, kariuomenės 
ar saugumo organų galvas Lie­
tuvoje tvarkėsi su lenkais, vo­
kiečiais ar komunistais, o taip 
pat dėl šaulių laidojimo tvarkos 
pasiūlymo kritikavimo, neverta 
čia nė prisiminti. Į tai tinkamai 
reagavo savo straipsnyje š. V. 
Tamošiūnas, š. m. sausio mėn. 8 
d. Naujienose.

Pabaigoje tegul bus leista 
gerb. skaitytojams pristatyti ke­
letą “perliukų” iš p. Algirdo 
Gustaičio jo straipsnyje varto­
jamų išsireiškimų: “Esu infor­
muotas, kad...”, arba “Man pra­
nešta, kad...”, “Gavau tokių duo­
menų...”, “Yra sakančių, kad...”, 
“Kas išgalvojo ir aplinkraščius 
paskelbė...”, “Prieš tai taip pat 
protestuoju ir siūlau aplinkraštį 
atitinkamai pakeisti...”, “Prie 
tokių karsto nesutiksiu stovėti 
sargyboje...” ir 1.1. Atrodo, kad 
bet kokie komentarai dėl p. Al­
girdo Gustaičio asmens apibū­
dinimo, kuris dar drįsta kitus 
mokyti, atpuola.

LšST Spaudos ir Informacijos 
Skyrius

SKAITYK PATS IR PARAGINĘ

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

inVeiF frr unIVesT^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

Nuo spalio 1 dienos 
mokame 

4!
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

.UNIVERSAL 
\ SAVINGS

y , AND LOAN ASSOCIATION
\ 1800 S HAtSTED STREEI

z CHICAGO 8, Iii. T , 
Phone HAymarket 1-3070

IN5UKED

Universal Investment 
Share Account

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI­
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO­
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių ?95.00 
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI.................................  $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje, 

švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo­
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų. /

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei­

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

Skundžia Miami policijos 
vadę, kam žada sudrausti 

banditus
MIAMI, Fla., miesto policijos 

vadui pagrasinus, kad prieš plė­
šikus ir banditus negrų kvarta­
le pavartos šautuvus ir šunis, 
staiga kriminalas ir smurtas su­
mažėjo net 65 nuošimčiais. “Aš 
nežinau, ar kriminalistai mus 
apleido, ar sulindo į pogrindį”, 
stebisi pats viršininkas Walter 
Headley. Staiga užstojusi taika 
ir ramybė lūšnynuose “greičiau­
sia reiškia, kad piktadariai tik 
laikinai atsivėdina, žinodami, 
jog yra sekami”, jis paaiškino. 
Pirmą kartą per dvejus metus 
daugumas negrų piliečių nebesi- 
bijo pasirodyti gatvėse sutemus.

Negrų baptistų kunigas Thed­
ford Johnson pamoksle griežtai 
pasisakė prieš “civilinių teisių” 
vadeivas, kurie “užstoja valka­
tas” ir rėkia, esą Headley pa­
grasinimas galįs sukelti rasines 
riaušes. “Jie rėkia dėl pagrasi­

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 
dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

nimo šautuvais ir šunimis”, pa­
sakė kunigas, “bet ir kulkosvy­
džiai ir liūtai būtų pateisinami, 
jei tai padėtų išnaikinti nusi­
kaltimus mūsų gatvėse...

Amerikos Civilių Teisių uni­
ja planuojanti prieš Headley 
teisme kelti bylą, kam grasina 
šautuvais ir šunimis. Headley 
atsakė gavęs 4,500 laiškų užgi­
nančių jo griežtą politiką, ir tik 
22 laiškus prieš jį.

Menkas malonumas karčiama
žmona labai pykdavo, jei Jo­

nis kada užeidavo į karčiama. Jis 
tada pasistengdavo jai nežinant 
įsmukti. Bet kartą jis pakliuvo. 
Žmona jį sutiko prie baro. Ne­
bežinodamas, kaip bepradėti kal­
bą, Jonis pasiūlė ir jai taurelę.

— O, kokią biaurybę tu, Joni, 
geri! — sušuko žmona išspjau­
dama gurkšnelį.

•— Taigi, o tau vis atrodo, 
jog aš čia kokių malonumų ieš­
kau...
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KURIJOS INTERNACIONALIZACIJA
Katalikų bažnyčia atsipalaiduoja 

nuo Romos dominacijos

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _________________  $16.00
pusei metų ...... $8.50
trims mėnesiams$4.50
vienam mėnesiui$1.50

Kitose JAV vietose:
metams ...... $14.00
pusei metų• $7.50 

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Nauja šluota
Sakoma, kad nauja šluota gerai šluoja.
Naujos šluotos susilaukė ir Gary miestas pereitą ru­

deni išrinkto mero asmenyje.
Kaip žinia, Gary mero rinkimai buvo savo rūšies 

perversmas, — perversmas ta prasme, kad laimėjo kan­
didatas, kur j ne tik nerėmė jo partijos vadovybė, bet net 
prieš jį varė agitaciją. Ir nežiūrint to, Richard G. Hat­
cher, kandidatuojąs kaipo nepriklausomas demokratas, 
rinkimus laimėjo. Jo laimėjimas buvo ypač būdingas tuo, 
kad jis yra negras.

Tiesa, Gąry (Ind.) miesto daugumą gyventojų su­
daro negrai. Jų priskaitoma net 55 nuošimčiai. Ir vis dėl­
to negro kandidato šansai laimėti rinkimus nelabai tebu­
vo užtikrinti. Viena, dėl to, kad jo partijos vadovybė pa­
sisakė prieš jį, o antra, iš anksto buvo pranašaujama, 
jog bus dedamos visos pastangos balsavimus suklastoti.

Kai viena moteris (ponia Tokarski) iškėlė aikštėn 
daromas suktybes, tai įsimaišė federalinės valdžios pa­
reigūnai. Balsuotojų sąrašai buvo patikrinti ir iš jų pa­
šalinti “vaiduokliai” ir “mirusios dūšios”. Vadinasi, bu­
vo išbraukti vardai menamų balsuotojų, kurie jau yra 
mirę arba sąrašuose nurodytose vietose negyvena.

Užbėgimas už akių suplanuotoms suktybėms dau­
giausia ir prisidėjo prie Hatcherio išrinkimo. Kadangi 
rinkiminė kampanija buvo gana aistringa ir rasinis klau­
simas vaidino labai svarbų vaidmenį, tai buvo reiškiama 
baimė, kad Hatcher, užėmęs mero postą, nesilaikys be­
šališkumo, atseit, bus linkęs pataikauti negrams.

Tačiau, kaip atrodo, toji baimė yra be pagrindo. 
Pradėjęs eiti mero pareigas, svarbiausiems miesto admi­
nistracijos postams jis pasirinko tokius asmenis, kurie, 
jo nuomone, buvo tinkamiausi, visiškai nesivaduodamas 
rasiniais sumetimais. V ienas pačių svarbiausių postų bu­
vo policijos viršininko. Daugelis manė, kad tam postui 
jis parinks negrą. Tačiau jis paskyrė baltaodį, kuris jau 
yra pasižymėjęs kaipo geras policijos administratorius.

Kitoms svarbioms pareigoms jis irgi stengėsi pasi­
rinkti tokius asmenis, kurie jam atrodė tinkamiausi. 
Tuo pačiu metu jis pasiryžo “apvalyti” miesto adminis­
tracijos aparatą, pašalindamas pareigūnus, kūne yra 
vienokiu ar kitokiu būdu susitepę arba nesugeba tinka­
mai savo pareigų atlikti.

Turint galvoje tą faktą, kad ir prieš Hatcherio išrin­
kimą Gary miesto administracija buvo demokratų ran­
kose, susidarė nelengva problema naujam merui. Jei

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų ...____________ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00
pusei metų ...... $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
UI. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Su italo kardinolo Alfredo 
Ottaviani rezignacija ir jos vie­
ton Jugoslavijos kardinolo kroa­
to Franjo Seper paskyrimu se­
niausioji ir tvirčiausioji italų 
tvirtovė Katalikų bažnyčioje yra 
pagriauta ir, kaip matyti, yra 
išverčiama daug tos tvirtovės 
— Romos Kurijos — senų stul­
pų, per šimtus metų šią, įstaigą 
ir visą Katalikų bažnyčią išlai­
kiusių veik išimtinai vienų ita­
lų rankose.

Šiandien 77 metų amžiaus, 
jau beveik aklas ultra-konserva- 
torius kard. Ottaviani per 32 
metus save vadino “Bažnyčios 
doktrinos brangenybių banki- 
ninku-gvardijonu” ir “Bažny­
čios tradicijų saugotoju-polici- 
ninku”, kurio pareiga esanti sau­
goti ir prižiūrėti, kad to “banko” 
seifai nebūtų išplėšti. Išbuvęs 
52 metus Bažnyčias valdžios pa­
reigose, nuo 1935 metų paskir­
tas šventojo Ofiso asesorių, o 
nuo 1953 metų tos iš Inkvizici­
jos išsivysčiusios įstaigos vy­
riausiąja galva pro-prefektu. 
Kadangi “šventasis ofisas” (Of- 
ficium Sanctum) perdaug dar 
tebeatsidavė viduramžių inkvi­
zicijos rūsių tvaiku, popiežius 
Paulius VI, veikiamas Vatikano 
II Santarybos dvasios, tą Ot­
taviani įstaigą pavadino Romos 
Katalikų Tikėjimo Doktrinos ir 
Moralės kongregacija, sumoder­
nindamas bažnytinius teismus 
doktrinos nusikaltėliams, panai­
kindamas Index librorum prohi- 
bitorium (uždraustų knygų ka­
talogą), tuo būdu beveik visiš­
kai baigdamas iš inkvizicijos 
laikų tebepraktikuotą, nors ir 
nebe kruviną “eretikų” medžio­
klę. Kardinolui Ottaviani pro- 
prefektoriaujant, šventasis Ofi­
sas eilėje mažesnių “eretikų” 
įvairiomis disciplinomis nubaudė 
dar tokius garsius katalikų teo­

miestą būtų valdę respublikonai, tai visai kitoks būtų 
reikalas: būtų kaip paprastai daroma, respublikonai 
pašalinami iš užimtų postų, o jų vieton paskiriami demo­
kratai.

Hatcheriui teko labai nemaloni pareiga ‘ šluoti” iš 
administracijos savo partijos žmones, kurie jam atrodė 
netinkami arba praeityje buvo susitepę nelabai švariais 
darbais.

Gary miesto administracija netolimoje praeityje pa­
sižymėjo tikrai skandalingais darbais. Korupcija buvo 
įsigalėjusi iki pat viršūnės. Vienas meras buvo privers­
tas rezignuoti ir atsidūrė kalėjime už suktybes.

Vadinasi, nelabai kokį kraitį paveldėjo Hatcher. Jis 
nuo to kraičio stengiasi kaip galima greičiau atsikratyti, 
naudodamas jam įteiktą šluotą susidariusioms miesto 
administracijoje šiukšlėms iššluoti. Jei tai jam pavyks, 
tai Gary gyventojai nesigailės pirmą kartą išrinkę mero 
pareigoms negrą.

logus, kaip Pierce Teilhard de 
Chardin, John C. Murray S. J. ir 
dominikoną Yves Cougar.

Su Ottaviani baigėsi 
italų autarkija

Kardinolas Ottaviani pažan­
giųjų dvasiškių buvo laikomas 
didžiausia kliūtimi bažnyčiai 
modernizuoti. Turėdamas beveik 
neribotą disciplinarinę galią ir 
valią kaip į kunigus, taip į pa­
sauliečius katalikus, jis per il­
gus metus laikė bažnyčios at­
mosferą nekintama. Per visas 
Vatikano II santarybos sesijas 
nuo 1962 iki 1965 metų imtinai 
iš savo šventojo Ofiso tvirtovės 
darė vieną po kitam smarkius 
išpuolimus, gindamas savo orto­
doksines pažiūras visais bažny­
čios atnaujinimo ir doktrinos 
peržiūrėjimo' klausimais. Daž­
niausiai santarybos dalyvių-vys- 
kupų daugumos nugalėtas, nu­
balsuotas, jis niekuomet nepasi­
davė, vis ir vėl grįždamas į san­
tarybos visumos posėdžius ir 
įvairias komisijas su savais pro­
jektais ir papildymais (amend- 
mentais). Nors jis su nedideliu 
ištikimųjų atžagareivių būreliu 
atvirame fronte visuomet pra­
laimėdavo, tačiau dėka jo didelei 
įtakai Romos Kurijoje visą, lai­
ką didelis spaudimas buvo daro­
mas į popiežių Paulių, turintį 
būdą visur ieškoti “auksinio vi­
durio”; dėlto ir promulguojant 
Santarybos dokumentus bei dek­
retus jam pavyko laimėti daug 
nuolaidų konservatorių naudai.

Viena teigiama savybe pasi­
žymėjo kard. Ottaviani tai savo 
atkakliu, nekintamu frontu prieš 
komunizmą. Kai po lį Pasauli­
nio karo Italijos komunistai jau 
siekė pasigrobti visos šalies val­
džią, tai kardinolas visą laiką 
išbuvo bažnyčios fronto prieš 
komunistus pirmose linijose,

Šaltis, sniegas ir stiprus vėjas gerokai atšaldė visą šiaurės Ameriką. Paveiksle matome Clevelan- 
do tarnautojus, skubančius Į darbą vėjo plakama Erieview aikšte.

nors ir nesėkmingai, nes pačio­
je katalikiškiausioje šalyje — 
Italijoje komunistų partija yra 
skaitlingesnė ir stipresnė negu 
bet kurioje kitoje šiapus geleži­
nės uždangos.

Naujasis reformuotos 
inkvizicijos pro-prefektas

Tikėjimo Doktrinos ir Mo­
ralės kongregacijos nauja galva 
paskirtasis Zagrebo kardinolas 
Franjo Seper, vienur skelbiamas 
63, kitur 62, dar kitur tik 60 
metų amžiaus, skaitomas labai 
gabiu ir nuosaikiu. Išskiriant 
prieš Ottaviani buvusį ispaną 
kardinolą Merry de Vai, kard. 
Seper yra pirmasis ne-italas, 
tos kongregacijos galva. Pats 
Jugoslavijoje patyręs sąžinės 
persekiojimų, jis skaitomas ko 
ne progresyviu. Jis visų gerai 
•tebeatsimenamas iš Vatikano II 
Santarybos, kuriai besibaigiant 
1965 m. rugsėjo 17 dieną jis 
savo kalboje labai įspūdingai 
kalbėjo už visišką tikėjimo lais­
vę ir ne vieniems tik katalikams, 
o visiems žmonėms. “Tikėjimo 
laisvė yra esenciali (būtina) 
kiekvienai gyvai bažnyčiai ir jos 
misijai, dėlto bet kokios diskri­
minacijos dėl žmogaus tikėjimo 
pagrindų turi būti nedelsiant 
pasmerktos”, pasakė jis. Be to, 
kardinolas Seper stipriai par­
ėmė santarybos deklaraciją, iš­
teisinančią žydus dėl Kristaus 
nukryžiavimo. Tai kas pasidarė 
iš buvusios “šventosios inkvi­
zicijos”, kurios liekanai vado­
vauti paskirtas nebe ultra-kon- 
servatorius, nebe italas ir ne 
ispanas, o Balkanų slavas. Pir­
majame vyskupų sinode praeito 
rudens spalio mėnesį Vatikane 
kard. Seper žymiausia balsų 
dauguma buvo išrinktas naujai 
įsteigtos teologinės komisijos 
pirmininku.

Kitos svarbias įstaigos galva 
šveicaras

Po Ottaviani dar kiti du kar­
dinolai jau atsistatydino iš Ro­

mos Kurijos, kitaip sakant, iš 
popiežiaus ministerių kabineto. 
Jiedu yra — 1) konservatorius 
ispanas kardinolas Arcadio Lar- 
raona, 80 metų amžiaus, ligšio­
linis Liturgijos kongregacijos 
galva, atsakingas už visas Baž­
nyčios ceremonijas ir ritualus, 
2) kardinolas Giacomo Lercaro, 
76 metų italas, Bolognos arki­
vyskupas, santarybos įsteigtos 
liturgijos pirmininkas. Popiežius 
abidvi šias institucijas sujungė 
į vieną, ir vietoje Larraono ir 
Lercaro paskyrė vieną galvą, 
buvusį benediktinų ordino vir­
šininką šveicarą Benno Gut, 70 
metų amžiaus, kurs per Vatika­
no II Santarybą liturgijos ko­
misijoje pasižymėjo kaip vienas, 
iš labiausiai konservatyvių.

Laukiama, kad dar keli seni 
kardinolai patys rezignuos, ka­
dangi popiežius yra aiškiai da­
vęs suprasti, kad sulaukę 75 me­
tų patys susiprastų eiti “į pen­
siją”. Rezignacijų laukiama iki 
ateinančio kovo pabaigos, nes 
iki to laiko popiežius yra priža­
dėjęs Kuriją reformuoti. Vie­
nas iš tokių yra kardinolas Am- 
leto Cicognani, 84 metų amžiaus, 
Vatikano valstybės sekretorius. 
Su susidomėjimu laukiama, kas 
po Cicognani užims šį svarbiau­
sio departamento postą popie­
žiaus kabinete. Iš ligšiolinių 
naujų paskyrimų, ypač iš Otta­
viani pakeitimo nebe italu, atro­
do, kad popiežius Paulius nors 
lėtai, bet nuosekliai vykdo Va­
tikano II Santarybos valią, Ka­
talikų Bažnyčįą atpalaiduoti nuo 
Romos, juo labiau nuo italų, ir 
ją padaryti tikrai katalikiška, 
kas ji savo pradžioje ir žadėjo 
būti — katholikos, universali, 
pasaulinė. J. Pr.

Popiežiaus laikraštis 
apie gyvybės tvėrimą

'“L’Osservatore della Dome- 
nica”, Vatikano savaitraštis, iš­
reiškė “džiaugsmą” dėl sinteti­

nio DNA pagaminimo laborato­
riniu būdu, pavadindamas šį 
Stanfordo universiteto daktaro 
"Kombergo atsiekimą “šauniu 
laimėjimu” ir kartu perspėda­
mas, kad negalima “gyvybės su­
tvėrimą lengvabūdiškai vadin­
ti laboratorijos produktu”.

Popiežiaus savaitraštis toliau 
rašo, kad DNA yra randama 
kiekvienos celės branduolyje ir 
randasi visų gyvų organizmų pa­
grinde — “nuo rožės iki dramb­
lio”. Esą DNA yra vadinama 
“gyvybės rūgštimi” (acidum vi­
tae) f kadangi DNA yra “pirma­
sis žingsnis, kur susiduriama su 
auto reprodukcijos (savęs gim­
dymo) paslaptimi”.

Užtikrinęs, kad gyvybės dary­
ba yra ir pasilieka mokslo jėgai 
nepasiekiama, žurnalas teigia: 
“Ta nukleine rūgštis, kurią Dr. 
Arthur Kornberg pagamino, vis 
dėlto reiškia milžinišką šuolį pir­
myn, kadangi ja gali pasinau­
doti ir celės ir virusai. Tokia 
šauni molekuliarinės biologijos 
pergalė atveria naujus, nesi­
tikėtus horizontus senoje žmo­
nių kovoje prieš pikčiausias žmo­
nijos ligas nuo vėžio iki hemofi- 
lijos (kraujaligės)”.

Internacionalizuoja Kuriją
Popiežius Paulius sekančią po 

Naujų ^letų dieną padarė vie­
ną stambų žygį Romos katalikų 
bažnyčiai labiau suinternacio- 
nalizuoti, išimant ją iš vienų ita­
lų rankų. Jis paskyrė 34 ne- 
italus prelatus į Romos kurijos 
politikos ir patarimų pozicijas. 
Iš italų paskirti tik šeši. Pasky­
rimai padaryti į bažnyčios mi­
sijų ofisą, vadinamą “šventąja 
kongregacija tikėjimui propa­
guoti” ir religinių ordinų (vie­
nuolynų) administraciją. Iš tų 
34 yra du amerikiečiai — mens. 
Edward O’Means iš St. Louis ir 
kun. John McCormick iš New 
Yorko, abudu į misijų ofiso pa­
tarėjų tarybą.

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą

“Die heutige deulsche wissenschaltli- 
che Einstellung zur aeltesten Geshichte 
dės Memellandes und der oestlichen Teile 
der Ordenslande bedarf einer neuen ein- 
gėhenden Untersuchung. Seit dem Vertra- 
ge von Versailles werden die bisherigen 
dėutschen Forschungen auf dieseni Gebiet 
ftier vollkortimen euberholt und somit 
fuer nugueltig erklaert”.

(Šiandien reikia naujai ir giliai peržiū­
rėti nūdieną vokiečių moksliškąją pažiūrą 
į Klaipėdos ir Ordino valdų rytinių kraštų 
seniausią istoriją. Po Versalio sutarties bu­
vo pareikšta, kad tų sričių iki šiol atliktie­
ji tyrinėjimų daviniai esą pasenę ir todėl 
be jokios vertės.)

Ponas von Karp pirmame savo veika­
lo skyriuje ‘ Die Umwertung der Werte” 
(Verčių pervertinimas) ir antrame skyrių* 
j e “Die gefaelschte Schenkung dės Mindau­
gas vom 7. August 1259” (Suklastotas Min­
daugo 1259 m. rugpiūčio 7 d. dovanojimo 
dokumentas) taip aiškiai parodė Kargės 
klaidingą ir trumputi klastingą mindaugi- 
nių laikų dokumento interpretaciją, kad 
jis buvo pilnai teisėtas apie Kargę taip 
spręsti:

“Ich konnte nur zum Schluss gefangen, 
dass das grosse Wissen Karges. durch pat- 
riotischę Infektion wertlos geworden war”.

(Tegalėjau prieiti išvados, kad patrio­
tinė infekcija buvo didelę Kargės žinojimą 
į nieką pavertusi.)

Trečiame, 17 pusi, skyriuje “Die Mor- 
tensenische Wildnis”, jis panagrinėjęs 
geroką skaičių istorinių įvykių bei doku­
mentų ir padaręs eilę kalbinių palyginimų, 
prieina išvadą, kad Mbrtensenų dykra 
esanti “in Wirklichkeit nichts anderes als 
ein schoener patriotischer Traum — ein 
wissenschaftliches Wunschbild,...” (tik­
renybėje ne kas kita, kaip gražus patrioti­
nis sapnas — moksliškas pageidautas vaiz­
das. ..)

Ketvirtame skyriuje — “Kuren” in den 
Laendern Ceclis und Pilsaten” — (“Kur­
šiai” Ceklio ir Pilsatės kraštuose) ponas 
von Karp 28 pusi, apimtyje, naudodamas 

• analitinį istorinį ir palyginamąjį kalbinį 
metodą, įrodė, kad 13 a. Klaipėdos srityje 
nebegyveno kuršiai, bet žemaičiai. Sky­
riaus pabaigoje jis rašė:

“Fuer Bielensteins Hypothese der ur- 
spruenglichen litauischen Besiedlungen 
der Laender Ceclis und Pilsaten spriek t 
nicht nur seine eigene durchaus gewissen- 
hafle Untersuchung dės voelkischen Cha- 
rakters dieser Laender, sondern auch die 
absolute Mehrzahl aller ueberhaupt cxis- 
tierenden Beweise”.

(Bielenšteino hypotezęs kari Ceclio ir 
Pilsatės kraštai buvo autochtonų lietuvių 

apgyventi, nepalaiko vien Bielenšleino 
paties labai sąžiningas minėtų sričių tau­
tinio charakterio tyrimas, bet ir absoliu­
tiška dauguma visų egzistuojančių istori­
nių įrodymų).

Ir pačiame gale von Karp dar rašė:
■ “So gehoerten die “kurischen” Laender 
Ceclis und Pilsaten gleichfalls in das Ge­
biet wunschbeseelter Geschichtschreibung, 
als ein neuer Beweis, dass jeder Kompro- 
miss zwischen Vaterlandsliebc und Wis- 
senschaft auf die Dauer unhaltbar ist.”
* (Ceklio ir Pilsatės kraštų “kuršišku- 
rnas” tėra pageidavimų inspiruotos isto- 
grafijos išdava ir naujas įrodymas, kad 
nuolatinis kompromisas tarp meilės į 
kraštą ir mokslo nėra įmanomas.)

Viršuje aptartuose keturiuose veikalo 
skyriuose p. von Karp naudojo jau žino­
mus dokumentus. Jo ypatingas nuopelnas 
yra tame, kad jis atitaisė Ostforšerių vien­
pusišką medžiagos interpretavimą ir 
atidengė spragas, kur vokiečiai nutylėjo 
tokius šaltinius, kurie nesiglaudė į jų nau­
jai piešiamą Maž. Lietuvos vaizdą.

Bet Įlenktame 61 pusi, apimties skyriu­
je — Die “preussischen” Sudauer, Scha- 
lauer und Nadrauer — (“Prūsiškieji” sū­
duviai, skalviai ir nadruviai) jis pateikė 
visai naujas, kalbinio tyrimo keliu priei­
tas išvadas: palygindamas 13 a. skalvių, 
nadruviu ir sūduvių asmenvardžius ir vie­
tovardžius su atitinkamais lietuviškais ir 
prūsiškais vardais, jis išryškino visai naują 
ir labai aiškų vaizdą, parodantį, kad aną 

trijų giminių 13 a. dialektinis idiomas bu­
vo lietuviškas, o ne prūsiškas.

Šitas pono von Karp darbas yra toks 
įtikinantis, kad Mortenesenų šaltinis, 1925 
m. paskelbtas prof. Tratitmanno veikalas 
“Die altpreussischen Personennamen” 
(Senprūsiškieji asmenvardžiai) yra pa­
senęs jr pono von Karp įrodymų toli pra­
lenktas.

Ponas von Karp, rašęs gražia, moks­
liškai kondensuota vokiečių kalba, stip­
riai atsirėmęs į lenkiškus, lotyniškus ir 
vokiškus šaltinius, pasirodė ne tik geru 
lenkų kalbos, bet ir visų Maž. Lietuvos 
problemų žinovu. Jo veikalas neliečia vi­
sų Ostforšerių pinklių, bet tas, kurias jis 
atmezgė, vargu kas begalėtų geriau iš­
narplioti. Tik gaila, kad jo knygą lydėjo 
fatališkas likimas.

Išleista 1937 m. Ostsee — Verlag, Klai­
pėdoje, ji buvo atspausta beveik laikraš­
tinio, labai menko atsparumo popieriuje, 
blogai brošiūruota ir aplenkta vos už pap­
rastą''popierių stipresniais viršeliais, ji 
yra tokios vargingos išvaizdos ir menkos 
gamybos, kad vargu koks knygynas būtų 
galėjęs ją į savo lentynas statyti. Atrodo, 
kad ir jos platinimas taip pat gerokai šlu­
bavo. Max Szameitaičio “Bibliographic 
des Memellandes” (218 pusi., 1957 m. Hol­
zner — Verlag, Wuerzburg) parodo, kad 
Vakarų Vokietijos viešuose knygynuose 

: tėra tos knygos vienas egzempliorius, bū- 
į tent Rerderio Institute, Marburge.
i Ta pačia proga turiu pastebėti, kad M. 

Szameitaitis (buvęs Klaipėdos priemiesčio 
Joniškos pradžios mokyklos vedėju), 
įtraukdamas šį veikalą į savo bibliografiją, 
truputi “pakoregavo” jo titulą. Karpo 
knygos užvardinimas sako: “Eine kriti- 
sche Betrachtung der neusten deulchen 
Forschungs — Resultate”, kuomet Sza­
meitaitis rašo: “Eine historische Betrach­
tung der neuesten deutschen Forschungs- 
ergebnisse”. Ar bibliografas, pakeisda­
mas žodį “kritisebe” žodžiu “historische”, 
tenorėjo sumažinti smalsumą pačiu vei­
kalu, ar tai tebuvo paprastas “Ostforše- 
rio” paslydimas — sunku pasakyti.

Amerikoje tegalėjau tos knygos lik du 
egz. nustatyti: vieną Šaulio kolekcijoje 
Philadelphijoje, kitą Liet. General, konsu­
late, New Yorkė. Tenka apgailėti, kad 
prof. Balys jos neįtraukė į savo bibliogra­
fiją “Lithuania and Lithuanians”. 1965 m. 
“Tėviškės žiburiuose” išspausdintame 
straipsnyje “Naujas žvilgsnis į M. Lietuvos 
praeitį”, nepriklausomos Lietuvos istori­
kas J. Jakštas parodo, kad jis yra su Kar­
po veikalu susipažinęs ir kartu pavadim? 
Karpą “ne t eisiu”, nes pastarasis, būk tai 
per daug paisydamas politikos, nenorėjęs 
vertinti Mortensenų “mokslinių įnašų į 
Rytprūsių lietuvių praeities tyrimą”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 ■ 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Juozą Strazdą prisimenant

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849

Perskaitęs “Naujienose” po­
ra nekrologu apie mirusi Juo­
zą Strazdą, prisiminiau tą 
žmogų iš tolimos praeities.

Kai Lietuva atgavo nepri­
klausomybę po Pirmojo Pas. 
Karo, Amerikos lietuviai viso­
keriopai jai padėjo: pirkdami 
Nepriklaus. Bonus, remdami 
savo gimines pinigais ir siunti­
niais, grįždami į tėvynę ir in­
vestuodami savo kapitalus i 
įmonių steigimą arba ūkių pir-* 
kimų ir nuosavų ūkių sukultū­
rinimą. Kiti atvažiuodavo 
pas savo gimines, vėliau vėl 
grįždavo Amerikon.

Vienas iš tokių buvo ir Juo­
zas Strazdas. 1926 m. su eks­
kursija jis atvyko į Lietuvą ir 
apsistojo savo tėvų namuose 
Veteikių km. Utenos apskr. ir 
valse, (ne Vedeikių kaip ne­
krologe parašyta)

Veteikių km. buvo pusiau-

bulinęs savo trobesius, gyvu­
lius ir kt. J. Žiūra.

Strazdų buvo mažas ūkelis, 
bet šeima didelė. Kiek žinau, 
buvo 5 broliai ir viena sesuo, 
kuri ištekėjusi už Rakausko ir, 
rodos, tebegyvena ten pat. Bro­
liai, Antanas ir Juozas, jauni 
būdami išvyko į Ameriką. Ki­
ti trys: Jonas, Pranas ir Alfon­
sas gyveno kaime. Jie buvo 
energingi jr nagingi vyrai, to­
dėl ir gyveno neblogai. Manau, 
kad juos paremdavo ir broliai 
iš Amerikos.

Atvykęs Juozas (1926 m.) iš 
Amerikos buvo viso kaimo pa­
sididžiavimas: “štai Ameriko­
nas iš mūsų kaimo”. Jis darė 
rimtą įspūdį. Visada buvo gra­
žiai apsirėdęs, mėgo su žmo­
nėmis pasikalbėti ir buvo vi­
siems draugiškas. Nupirko 
gražų žirgą ir vežimą ir mėg­
davo su namiškiais ir vienas 
visur nuvažiuoti. Manau, kad

sipratusio lietuvio asmenį.
Po Vasario 16 minėjimo nu­

tarta klubo nariams padaryti 
vaišes, o gegužės mėn. sureng­
ti Motinos dienos minėjimą.

J. M.

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 1CL1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

kely tarp Pakalnių ir Skudu­
tiškio miestelių. Kaimas turė­
jo apie 25 kiemus, žemė buvo 
rėžiais, kartais labai siaurais. 
Tai priklausė kiek kas turėjo 
žemės, žemė buvo labai žemos 
rūšies: smėliuota, akmenuota. 
Pievos nenusausintos. Taigi ir 
gyventojai gyveno neturtingai. 
Nė vieno ten nebuvo pasitu­
rinčio. šiek tiek stipriau gyve­
no grįžęs iš Amerikos ir pato-

neviena mergina svajodavo 
kaip laimėti jauno Amerikono 
simpatijas.

Matydamas, kad broliams 
nelengvas gyvenimas, tais me­
tais padarė dokumentus ir bro­
lis Jonas išvyko į Ameriką, o 
Pranas, neatsimenu kuriais 
metais , į Kanadą. Skaičiau, 
kad Jonas Strazdas serga ir 
guli ligoninėje Detroite. Lin­
kiu jam pasveikti. Apie Praną

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6132 So. Kadžio Avo., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol ofiso: HE 4-1414, rot. RE 7-4U7

BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 sf STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tolof.: GArder. 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., p enk t., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

rol *47 - 58001 rex. 44790

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
< Kampas Halsted ir 35-o« gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ftjj? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojom*

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
OR’HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

S. nieko negirdėjau. Jauniau­
sias brolis Alfonsas liko na­
muose ūkininkauti.

Tuo tarpu, kai savo brolius 
išsiuntė užsienin, pačiam Juo­
zui S. teko pasilikti ilgesnį lai­
ką Lietuvoje, nes atsitiko ne­
laimė: nusilaužė koją ir turė­
jo laukti kol pasveiks. Aš ma­
nau, kad apie 1927 m. jis išvy­
ko atgal.

Tais laikais buvau apie 15 
m. amžiaus ir jeigu kur sukly- 
daus, tegul man atleidžiu daly­
ką geriau žiną. Kazys Karalius 
Cleveland, Ohio.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063V ----------  - ----------------------J

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

IŠLINDO YLA 
IŠ MAIŠO: 
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį! 

l__ i___  ............ ! ■ —

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I ........-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

LONG BEACH, CALIF.
čia Lietuvių Klubo veikla pa­

gyvėjo. Kai vasarą visokius pa­
rengimus rengdavo Los Angeles 
lietuviai, tai mes dalyvaudavo­
me tenai. Spalio 21 d. mūsų 
Long Beach lietuvių klubas su­
rengė dideli balių, i kurį atvyko 
ąvečių iš Los Angeles ir kitur. 
Banketo vedėju buvo klubo pir­
mininkas, o jam pagelbėjo kiti 
valdybos nariai. Daug pagelbė­
jo K. Urnežis, J. Mikalonis, D. 
Mekišius ir S. Jasutis. šeiminin­
kėms vadovavo D. Rudokienė, o 
jai padėjo: jos sesuo Onutė, A. 
Morkienė, M. Jasutienė, R. Pret- 
kienė ir M. Tamošaitienė. Balius 
pasisekė gerai ir davė gražaus 
pelno.

Gruodžio 16 d. įvyko klubo 
susirinkimas, kuriame turėjo 
būti išrinkta nauja 196$ m. val­
dyba. Susirinkimas vienbalsiai 
paliko tą pačią valdybą, kurią 
sudaro: B. Morkis — pirminin- 
.kas, J. Matijošaitis — vicepirm., 
P. Petraitis — sekretorius, O. 
Mekiškienė — f in. sekretorius 
ir V. Arčis — iždininkas. Į re­
vizijos komisiją išrinkta: B. Ba- 
siulis, M. Aftukienė ir P. Sėliu- 
kas.

Nutarta iškilmingai paminė­
ti 50 metų Lietuvos nepriklau­
somybės sukaktį. Valdybai tal­
kininkauti išrinkta komisija, į 
kurią įeina; muzikas S. Kalvai­
tis, D. Mekišius, A. Biekša ir J. 
Mikalonis. Minėjimas įvyks va- 
sario 18 d., W. O. W. salėje, 11 
Plymouth Str., Long Beach. Vi­
si vietos ir apylinkių lietuviai 
kviečiami šiame minėjime daly­
vauti.’ Valdyba daro žygių) kad 
miesto meras Vasario 16 dieną 
paskelbtų Lietuvių diena. Tai 
būtų pirmas toks įvykis šio ku­
rortinio miesto istorijoje. Po mi­
nėjimo bus bendri pietūs.

Prieš kelis metus mirė klubui 
vadovavęs asmuo — Povilas At­
kus. Jis savo testamentu klubui 
užrašė dalį savo palikimo. Nese­
niai klubas iš to palikimo gavo 
-1,097. Susirinkime velionis At­
kus pagerbtas atsistojimu, o pir­
mininkas nušvietė kilnų šio su-

Zarasiškių klubas
Klubo narių susirinkimas 

įvyks sausio 28 d. Hollywood 
svetainėje 2417 W. 43rd Sir. 
Šis susirinkimas bus svarbus.

Klubas įsikūręs lietuvybės, 
labdaros ir kultūros tikslais, 
jau susilaukė 34 metų. Pra­
džioje klubas turėjo didelį 
skaičių narių, bet vėliau jų 
skaičius žymiai sumažėjo. Tai 
paseka narių senėjimo. Daug 
nariui jau išmirė, o jaunų ne­
atėjo. Seniau daug laiškų gau­
ta iš Vokietijos tremtinių sto­
vyklų. Jiems už kelis šimtus 
dolerių pasiųsta ir siuntinių. 
Tikėtasi, kad jie atvykę mūsų 
organizacijas papildys, bet 
apsirikta. Naujai atvykę nuo 
senųjų organizacijų nusisuko. 
Čia gimęs ir augęs jaunimas į 
senesniųjų organizacijas taip 
pat nestojo. Jų neįdomauja.

Turto atžvilgiu klubas yra 
gerame stovyje. Tai dėka ge­
ros klubo vadovybės, su I. Bi- 
mašauskiene priešakyje. Mū­
sų moterys daug yra pasidar­
bavusios įvairiuose parengi­
muose.

A teinanci ame susirink i me 
aptarsime bėgamuosius reika­
lus ir nustatysime veiklos gai­
res ateičiai. Patvirtinsime ir 
naują valdybą, kuri išrinkta 
praeitų metų lapkričio mėn. 
Naujoje valdyboje yra trys mo­
terys ir šeši vyrai. Valdybos 
narės: Bernice Sheehon, So­
phie Venko yra čia gimę ir iš­
simokslinę lietuvaitės.

Nariai Justinas Molkiewich 
ir Hollywood svetainės savi­
ninkas Radauskas sunkiai ser­
ga. Jie guli šv. Kryžiaus ligo­
ninėj. James Tarutis

Upytės Klubas
Upytės Klubo metinis susi­

rinkimas įvyko sausio 5 d. Su­
sirinkimą atidarė pirmininkas 
Jonas Kiaunis ir susirinkusius 
pasveikino su naujais metais. 
Revizijos komisijos narė A. 
Kulys padarė pranešimą iš pa­
daryto knygų patikrinimo. 
Rasta viskas pilnoje tvarkoje. 
Nuo praeitų metų klubui dar 
liko pelno. Į klubą buvo pri­
imtos dvi naujos narės, būtent: 
Mary Marozas ir Mary Zubrie- 
nė.

Baigus susirinkimą įvyko 
vaišės. Skanių užkandžių at­
vežė ponios M. Radzukėnas ir 
S. Janulis. Jos abi dar ir pa­
aukojo. Vaišes paruošti joms 
padėjo O. Condux. Pager­
biant kelis narius su gimtadie­
niais, visi nariai buvo skaniai 
pavaišinti.

Ona Coiidiia’, koresp.

skubinti dirbtinom širdies išra­
dimą ir pagaminimą, nes tatai 
žymiai pagelbėtų dabar pradė­
tai širdižų perkėlimo praktikai. 
Kiek aktualus yra širdžių rei­
kalas, rodo skaičiai, kad apie 
500,000 amerikiečių kasmet no­
rėtų gauti naują širdį, tačiau 
niekuomet nebūtų galima tiek 
donorių gauti...

Etinis klausimas yra, kas tu­
ri pirmenybę gauti naują širdį, 
kai jų nėra užtektinai. Dar 
esanti “juodosios rinkos” baimė, 
kad atsirastų didelis širdžių ra­
ketas.., širdies klausimu konfe­
rencijoje tarėsi Rochesterio, Io­
wa, Harvardo, Minnesotos, Yale 
ir kt. universitetų ir medicinos 
mokyklų širdžių specialistai.

Stengiasi pagaminti 
dirbtinų žmogaus širdį
Visa eilė žymių kardiologų — 

širdies ligų specialistų, dalyvau­
dami Amerikos širdies draugi­
jas konferencijoje New Yorkė 
pasisakė už reikalą greičiau pa­

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos metinis susi’- 
rinkimas įvyks penktadienį, sausio 19 
d., 7:30 vai. vak. Nario mokesčius1 
priims nuo 6-tos vai. vak. lietuvij pa­
rapijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Valdyba kviečia visus narius ir 
nares dalyvauti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarti. Nariai ir narės prašo­
mi pasiimti nario knygelę. Prašomi 
atvykti ir nauji nariai, kurie nori įsi­
rašyti. Po susirinkimo bus vaišės.

Ona Švirmickienė, nut. rašt.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Lb'hjiitumo aro* liūdesio rakando ji 
gražinusios gėlės ir vainikai, antks 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84834 ’ 
--------1PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviu autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ­

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ­

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. __________ ___________  $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA­
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RASTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ­
ČIAI. 41 psl................   $2.00

Liudas Dovydėnas — 1 ŪKS­
IANTIS IR VIENA VASARA.
Romanas. 217 psl................... $3.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN­
TAS. 115 psl........................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU­
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl. ...........  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny­
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio­
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki­
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............ ....................     $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl.................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl. ...................................... $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150
psl............ . ................................... $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl. ...............  $3.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK­
TYS. 112 psl. .... ....................... $2.00

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN­
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl..........................................  $1,50

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN­
TELIGENTAI. H tomas. 173 
psl.............................................  $1.50

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. __ ,.w..........   $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl...................... $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.... $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl.................       $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI­
RIŲ MILŽINAI. 115 psl....... . $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA­
NO LAIVELI. 112 psl..........  $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY­
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl......................................... $1.80

Juozas švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl........................ $2.00

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl...... $9.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT­
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482
psl................ ...............   $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl........................ $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE­
DAI. 60 psl..............................  $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO­

VELĖS. 196 psl........................... $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE­

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU- '

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl................................................. $4.00

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA­
EITIS. 130 psl.......................... $1.00

Zeikus — LAIPTAI I TOLU­
MAS. 241 psl........................... $2.50

Atsilankykite arba siųskite money or­
derį pridėję 25 centus siuntimo iš­

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

CHARLES STANKUS
Gyv. 7016 So. Artesian Avenue

Mirė 1968 m. sausio 15 d., 3:40 vai. p .p., sulaukęs 75 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Irene Taratlda, sūnus Albert, 3 anūkai, 

brolis Stanley Stankus ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Velionis buvo nesenai mirusios Sofijos vyras.
Priklausė Dariaus ir Girėno Amerikos legiono 271 postui, Chica- 

gos Lietuvių Draugijai ir SLA 36 kuopai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
PenktadienL sausio 19 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

Į Panelės ŠV. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Stankaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir brolis su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

nvis IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehiU «-2345-6

1410 So. 501 h AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Diirektorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI: K
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone’: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003 

--- -

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340:

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320 
___ ________________ _ . .
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Studentu rezoliucijos
Šiaurės x Amerikos Lietuvių 

Studentų Sąjungos 17-tojo Vi­
suotinio Suvažiavimo, Įvykusio 
J 967 m. gruodžio mėn. 2'9-31 d. 
Baltimore] e, Maryland.

Rezoliucijos 1968 Lietuvos ne- 
prik'ausomyhės atkūrimo 

jubiliejiniams metams.

I.Suvažiavimas deklaruoja, kad:

1. lietuvių tauta turi nenu­
neigiama teisę Į valstybinę ne­
priklausomybę ir demokratinę 
santvarką:

2. Diplomatinė Tarnyba, Vil­
kas, Bendruomenė, Balfas, Ba- 
tj-a - ,ir Alt;s ht’ięka nepakei­
si rrrs funkcijas ir Lietuvos 
laisvinimo bei lietuvybės išlai­
kymo išeivijoje darbai yra be 
kompromisų remtini ypatingai, 
bet ne išskirtinai, šiais Lietuvos 
Nepriklausomybės Atstatymo 
50-ties metų jubiliejaus metais.

II. Suvažiavimas Įpareigoja
* ŠALSS Centro valdyba;

nyland Rooks knygyno leidinius 
ir įvairias kitas anglų kalba apie 
1 ietuvą knygas pagal skyriams" 

j Centro valdybos pateiksimą pil­
ną sąrašą.

2. pravesti programą, bent vie­
name jų ribose esančiame ameri­
kiečių radijyje Vasario 16-to- 
sios ir jubiliejinių metų proga.

IV. Suvažiavimas sveikina vi­
sus jaunimo sąskrydžius ir stu­
dijų dienas, Įvyksiančias 1968 
m. Pietų Amerikoje, Europoje 
ir Australijoje ir siūlo šiaurės 
Amerikos studentams užmegzti 
tampresnius ryšius su lietuvių 
jaunimu be išimties kiekvienoje 
pasaulio šalyje.

V. Suvažiavimas dėkoia:
L lietuvių spaudai, lituanis- 

ti iėm^ jnokykloms ir visoms ki­
toms lietuviškoms institucijoms, 
kurių dėka išeivijos lietuvių stu­
dentija dar šiandien kalba lietu­
viškai ir jaučiasi lietuviškos 
bendruomenės nariais;

2. Suvažiavimo Rengimo Ko­
misijai už kruopštų Suvažiavi­
mo suruošimą.

Iš kairės Į dešinę: Kompozitoriai J. Bertulis, A. Aleksis, J. Žilevičius ir ar­
chyvaras J. Narukynas, Liet. Muzikologijos archyve. '

, Foto Algim. Kezio, S. J.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje prie senesnės mo­
ters. Lengva namų ruoša ir virimas. 
Privatus kambarys. Atlyginimas pa- i 
gal susitarimą. Geri namai tinkamam 1 

asmeniui. Glenview.
Rašyti % AF Box 168

225 W. WASHINGTON

ANGLIŠKAI KALBANTI TARNAITĖ 
Lengvas valymas ir patarnavimas. 
North Shore gyv. šeima. 2 suaugu­
sieji, 3 vaikai. Yra kitų tarnų. Pri­
vatus kambarys, geras atlyginimas. 
Rekomendacijos renkalingos. Skam­
binti darbo dienomis »9:30 iki 4:30 

782-5518

MAID
Live in modern air conditioned; 

Lake Shore Dr. apartment.
Own room, hath, T. V. English i 

speaking. References.
LA 8-5566

GERO BŪDO MOTERIS
Reikalinga namų ruošai ir prižįū- 
rėti motiną. 25 valandos. $50.00 
per savaitę. Puiki transportacija.

Arti buso ir L. 
šiaurinė dalis.
Tel. SH 3-0937

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS.PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRošpect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

1. siųsti Metraštį Į svetimus 
kraštus Pietų Amerikoje, Eu­
ropoje bei Australijoje visiems 
jai žinomiems adresatams stu­
dentams,

2. sušaukti .visų Lituanus žur­
nalo darbu artimiau suintere­
suotų asmenų posėdį Čikagoje 
dviejų mėnesių bėgyje su tiks­
lu prieiti patariamąjį balsą tu­
rinčio. sprendimo dėl Lituanus 
žurnalo ateities,

3. skatinti visus ŠALSS na­
rius užsiprenumeruoti Lituanus 
ir jį, kaip Studentų Sąjungos 
Įkurtą žurnalą, visomis jėgomis 
paremti.

III. Suvažiavimas Įpareigoja 
ŠALSS skyrius.

1. pasirūpinti, kad kiekviena 
jų ribose esanti biblioteka už­
sisakytų Lituanus žurnalą, Li­
tuanus Fondacijos planuojamas 
leisti “Studies in Lithuanian 
History and Culture”, Lietuvių 
enciklopedija anglų kalba, Ma-

Rezoliucijos priimtos Suva­
žiavimo baigiamajame posėdyje 
1967 m. gruodžio 31 d. Rezoliu­
cijų komisija: Aldona Drazdy- 
tė, Mykolas Drunga, Tomas 
Gasparėnas, Vytas Kasniūnas, 
jr., Skirma Makaitytė ir Jonas 
Šipaila.

nustebo. Atskaičiavus visas iš­
laidas, dar liko $93.55. Tai di­
delis nuopelnas komisijos.

Sekantis klubo narių susirin­
kimas bus vasario 13 d., Pa­
miškio svetainėje, 4500 S. Fal­
man Ave. V.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

' ..... 1 S
Dr. VI. Š’inaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

Utenos klubas
Utenos Klubo metinis susi­

rinkimas Įvyko sausio 9 d. Pir­
mininkui neatvykus, susirinki­
mą atidarė vicepirmininkė K. 
Stukienė ir paprašė naują pir­
mininką D. Lukas užimti vietą. 
Buvo perskaityti praeito’mėn. 
nutarimai ir paminėti praeitų 
metų klube svarbesni Įvykiai. 
Per praeitus metus mirė 13 
nariu. Išmokėta pomirtinių, 
po $50 — 9 nariams. Viso $450. 
Dabar klube yra 133 nariai.

Klubo parengimas buvo sau­
sio 6 dieną. Oras pasitaikė la­
bai blogas. Visą dieną snigo ir 
buvo šalta. Temperatūra buvo 
10 žemiau nulio. Nežiūrint to, 
ponia B. žemgalis pranešė, kad 
parengimas pasisekė gerai. Bu­
vo daug vertingų dovanų, ku­
rias laimėjo atsilankę svečiai. 
Buvo labai graži meninė pro­
grama, kurią atliko M. Wyd- 
ros dainininku grupė. Pro­
grama visi atsilankę buvo la­
bai patenkinti.

Buvo manoma, kad parengi­
mas davė nuostolių, bet susi­
rinkime išgirdę pranešimą visi

-- ----------- .-------------------- ---
I I Š CHICAGOS I R I 
Į APYLINKIŲ

Parduodami iš naujų modelinių namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metą patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

DIDELIS IŠPARDAVIMAS IŠ EUROPOS 
IMPORTUOTU DALYKŲ

Kainos sumažintos nuo 10% iki 70%
• Šilti žieminiai batai vyrams, moterims ir vaikams
• Bendrai darbo ir išeiginiai batai visai šernai
• Vyriški paltai, kostiumai ir kelnės
• Vyriški šventadieniniai viršutiniai marškiniai

(išplovus garantuotai joks prosijimas nereikalingas)
• Daugelis įvairių kitų aprangos dalykų
• Importuoti moteriški rankinukai iš geriausios odos.

Krautuvė atdara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9:30 iki 21:00 vai. Ki­
tomis savaitės dienomis nuo 9:30 iki 18:00 vai. Sekmadieniais nuo 

12:00 vai. iki 17:00 vai.

NORDEN IMPORTS
3111 N. LINCOLN AVENUE

(1 blokas i rytus nuo Ashland Avenue) 
Tel. 248-4707
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KAIP IŠKRITĖLIAI
IšKRITĖLIUS MOKO

Praeitą savaitgalį Chicagos 
pietinėje dalyje buvo suimta 
penkių paauglių gauja, pri­
klausančių pagarsėjusiai juo­
dukų Blackstone Bangers gau­
jai. Jie apiplėšė moterį 
atimdami jos $48 savaitinę 
pensiją vos čeki iškeltus pini­
gų keitimo kontoroje 1457 E. 
63rd Street, ir išėjus į gatvę. 
Du iš tų plėšikų yra “studen­
tai”, gauna po $48 savaitei už 
lankymą “iškritėlių mokyk­
los”, kurioje mokytojauja iš- 
kritėliai “mokytojai”.

Vienas tos plėšikaujančios 
paauglių gaujos narys 12 metų 
berniokas, kurs sekė, į kurią 
kišenę ta moterėlė įsidėjo savo 
i dolerius iškeistą pensiją ir 
pranešė kitiems gaujos na­
riams. Gaują suėmus, moters 
pinigai buvo rasti vieno plėši­
kaujančio paauglio name, 
Michael Gordon, 15’metų am­
žiaus, 1527 E. 62nd Street.

Vienas tos iškritėlių mokyk­
los mokytojas Henry Porter, 
19, apkaltintas vieno savo mo­
kinio nužudymu. Chicago Tri­
bune pranešimais, astuoni 
gaujos nariai, kaltinami žmog­
žudystėmis ir prievartavimais, 
yra karo su skurdu tarnauto­
jai su gana aukštomis algomis.

Šiai “iškritėlių“ (drop-outs) 
mokyklai Woodlawn d is trik te 
betarpiškai iš Washingtono, 
be jokios Chicagos įstaigų kon­
trolės, yra paskirta $972.000.

Gary kaip Chicagoj
Naujasis Gary miesto meras 

Richard Hatcher patvarkė, kad 
nuo šiol Gary miesto autobu­
suose važinės uniformuoti ir 
civiliai apsirengę policininkai, 
nes autobusų šoferių ir kelei­
vių apiplėšimai tiek padažnėję, 
kad Gary Transit kompanija 
žadėjusi sustabdyti autobusų 
susisiekimą kaikuriose miesto 
dalyse. Per praeitus 11 mėne­
sių Įvyko 31 autobuso apiplėši­
mas.

Praeito sekmadienio naktį 
du ginkluoti banditai užpuolė 
autobusą 17 Avenue ir Broad­
way kampe ir iš šoferio kasos 
ir keleivių atėmė $551. šešta­
dienio naktį kiti du ginkluoti 
plėšikai 20 Avenue ir Broad­
way kampe atėmė iš autobuso 
šoferio $26.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Kas savaitę po dešimtį 
taksi šoferių užpuolimų
Naktį i antradieni banditas 

paėmęs taksi liepė pavežti iki 
526 E. 37th Street ir atvažia­
vus parodė šoferiui šaudyklę 
ir pareikalavo pinigų. Gavęs 
825, jis šovė i šoferį, sužeisda­
mas Į (lesinę ranką ir veidą. 
Kitas taksi šoferis, kurį šešta­
dienio naktį banditas sužeidė 
1 šūviais, mirė ligoninėje.

Taksi šoferių unija ruošiasi 
reikalauti Įstatymo, kad taksi 
automobiliai būtų pertverti ne­
peršaunamo stiklo užsklanda 
tarp šoferio ir keleivio.

Už riaušių nuostolius 
miestas turi užmokėti

Teisėjui Abraham Brussell 
nusprendus, kad už riaušių 
metu padarytą piliečio L. 
C. Shelton sužeidimą mies­
tas ir apskritis privalo at­
lyginti, dabar Shcltono advo­
katas Alan Miller pareiškė, kad 
jis turi dar 122 bylas, kurias 
miestui ir apskričiui kelia nu­
kentėjusieji per praėjusias 
riaušes Chicagoje. Visų ieški­
nių suma siekianti $1,800,009, 
tačiau advokatais mano, kad 
atlyginimo ieškančiu yra daug 
daugiau.
. Ištardamas savo sprendimą 
teisėjas Brussel 1 be k t. pasakė; 
“Kuomet valdžia neatlieka sa­
va pareigos apginti gyvybę, 
saugumą ir turtą, ar teisingu­
mas nereikalauja atlyginimo 
sužeistai nekaltai aukai, nu­
kentėjusiai iš gaujos rankų?” 
Pilietis Shelton buvo kulkos 
sužeistas prie 1511 Kedzie Avė. 
per riaušes 1966 metų liepos 
mėnesi.

Savo sprendimui paremti tei­
sėjas Brussel I pacitavo Angli­
jos karaliaus Edwardo I laikų 
1285 m. parlamento . išleistą 
aktą, kuriame sakoma, kad 
valdžia privalo sumokėti api­
plėšimo aukai, jei valdžia plė­
šiko nesugeba pagauti.

TRUMPAI

— Kuri. Benedikto Suginto 
naujas telefonas yra 436-1860

— Los Angeles lietuvė Bar­
bora Tugnell minėjo savo 87 
metų amžiaus sukaktį. Gimta­
dienį ji praleido gražiai, bei 
turi bėdos su neišnuomotu bu­
tu. K.G.

—Nuo šių metų vasario 7 d. 
Balzeko muziejuje bus duoda­
mos pamokos la'kui matuoti iri 
seniems laikrodžiams taisyti. 
Ketvirtadienių vakarais dėstys 
Gene Deives. Kas norėtų pa­
žinti vertingus senus laikro­
džius, teskambina VI 7 - 2441.

— Praeitų pirmadienį Kedzie 
gatvės busas, paslydęs ties 
3200 S. Kedzie, mirtinai už­
spaudė Marką T. Kurganą, gy­
venusi 6226 S. Hermitage. Už­
muštasis, grįždamas iš Wash- 
burne amatų mokyklos, norė-

VALYTOJA
Švari, sąžininga, patikima. Gera pro- 
sytoja. Reikalingos rekomendacijos. 
Kas antrą savaitę. 550Q Į vakarus ir 
4600 Į šiaurę. Turi kalbėti angliškai.

725-4732

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga 
subrendusi patikima moteris šeimi­
ninkauti, gyventi vietoje. Privatus

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Parduodam bilietus kelionėms i visus

kambarys. Yra 2 mergaites: 4 ir 8 pasaulio kraštus. Paruošiam doku- 
metų. Atlyginimas susitarus. Geri na-j mentus atvykti iš Lietuvos atostogoms 
mai tinkamam asmeniui. 111 ir Ke-1 ar nuolatiniam gyvenimui, 
dzie apyl. 238-7855. Turi kalbėti kiek
angliškai.

HELP WANTED — MALE 
Dsrbininku Reiki*

IMMEDIATE OPENING

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas

BOILER HOUSE 
OPERATOR

Hiring now qualified men on a three 
shift basis with one year minimum 
experience in the operation of high 
pressure boilers and related equip­
ment. Good salary, steady employment 
and excellent company benefits. We 
offer: Free Insurance, nine paid holi-l 
days, liberal vacation pay and. excel-1 
lent working conditions. Employment 
office open weekdays from 8:15 a. m.

to 5:00 p. m.

UNION 
TANK CAR CO. 

4809 TOD AVĖNUE 
EAST CHICAGO, INDIANA 
Phone Chicago 374-5250 

Indiana (219) 398-4400, Ext, 355 
An Equal Opportunity Employer 

EXCELLENT IMMEDIATE

KEPYKLAI 
Reikalingas duonos išvežiotojas. 

Geras atlyginimas. 
Tel. LA 3-1510

jo paimti busą, bet buvo už­
muštas.

—Penkiolikto precinkto ka­
pitonai sudarė komitetą Ed­
mundui Kucharskiui išrinkti. 
I komitetą Įeina Valdas Adam­
kus, Charles Janulis ir kl.

— V. Petrošienė, G. Mažei­
kienė, J. Bankienė, B. Knrzo- 
nienė, C. Poškienė, V. Vaitkie­
nė, K.. Kelpšienė ir kitos lietu­
vaitės nutarė suroušti “Erdvės 
siluetų šoki“ Tas šokis bus ke­
lių draugių gimimo dienai pa­
minėti.

—Charles Slalioraitis, gavęs 
širdies priepuolį, mirė SI. Na­
zareth ligoninėje. Praeitą 
penktadieni jis palaidotas 
Christopher, III. kapinėse. Jis 
gimė Lietuvoje. Prieš 62 me-j 
tus atvažiavo į Ameriką. Visą | 
laiką jis gyveno pietų Illinois j 
valstijoje, dirbo anglių kasyk­
lose. Prieš 17 metų atvažiavo 
Į Chicagą. Liko jo anūkų di­
dokas būrys.

— J. Cicėnas, “Dienų Ske­
veldrų“ autorius, dėl nesvei­
katos jau nuo praėjusių metų 
lapkričio mėn. pradžios nebe­
dirba. Stengiasi gauti ligonio 
pašalpą. Viena bėda ne bėda, 
jo žmonos darbovietė netru­
kus likviduojama. Teks iš 
Omahos, Nebr. išsikelti ir ne­
žinia dar kur Įsikurti.

♦ Visi, kas atsilankys Klai­
pėdos Uosto Mugėje, kurią šį 
sekmadienį tuoj po pamaldų, 
Jaunimo Centre, atidaro Chica-I 
gos Liet. Jūrų skautija, bus nu-' 
stebinti įvairiais netikėtumais, Į 
bus sočiai pavalgydinti ir pa­
linksminti. Jūrų Skautija.'

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė­

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKAS ATĖJO
7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci­

ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė­
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo­
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo­
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja­
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra­
žus 11 butų namas. Aluminum lan­
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū­
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan­
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir­
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W*. 69th St. Tel. RE 7-7200

fcRMNCE C0MPMN

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoils 
3208Vz W. 95th ft.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

t E R M 
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
L_______ :____________ _

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taikomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

■ BBBBBBBIIBIBB.BBBBBI

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
MBBBBBBBBBBBBBBKVBB-

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— TAD GARSINKIS IR TU. I

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parupinaęie paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING ' CONTRACTOR"
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

B I V I N'S S E W E R S
3227 W. North Ave.
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava­
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui.

Telefonuoti 276-2421.

’ SISTER VIOLET
Indian healer and adviser

Helps you on all problems of life.
Open daily from 9 A.M. to 10 P. M.

Call for appointment
737-0159
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